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KVIEČIAME TALKON
NEAPLEISKIME TREMTINIŲ NAŠLAIČIŲ, 

LIGONIŲ IR SENELIŲ

Dienos Klausimai

Šiame “Garso” numeryje telpa Bendrojo Amerikos 
Lietuvių Šalpos Fundo vadovybės atsišaukimas į visuome
nę, kviečiant stipriau remti organizacijos veiklą, ypatin
gai sukeliant daugiau aukų. Atsišaukime nurodoma trem- 
tįnių našlaičių, senelių ir ligonių padėtis, taip pat atvyks
tančių Amerson įkūrimo reikalai. Tiems reikalams žmo
niškai tenkinti reikalinga finansinė pagalba. BALF va-, 
dovybė palieka skyrių valdyboms ir kolonijų veikėjams 
savarankiškai planuoti ir pravesti aukų sukėlimo vajus.

Mes manome, kad BALF vadovybės balsas nepasiliks 
balsu saukiančiu tyruose. .Būtų gerai, kad kiekvienoje ko
lonijoje būtų pravesti gerai suorganizuoti aukų rinkimo 
vajai. Šiais metais daug tremtinių pasieks Dėdės Šamo 
žemę, kiti įsikurs kituose kontinentuose. Vokietijoje trem- 

‘ lose pasilks tik seneliai ir ligoniai, kurių liki- 
ringos organizacijos, Suprantama, ir

žemę, kiti įsi! 
tinių stovykl 
mu rūpinsis labdaringos organizacijos, Bu. 
Amerikos lietuviai pasistengs jų neužmiršti.

Tremtiniams išsiskirstant į įvairius kraštus ir įsiku
riant, mažės mūsų pareigos rūpintis jų šelpimu. Tada di
džiausią dėmesį ir jėgas galėsime nukreipti Lietuvai lais
vės ir nepriklausomybės atkovojimo akcijai.

*
♦ " .* -
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Jugoslavijos diktatorius maršalas Tito netik atsisako 

klausyti Stalino ir Maskvos diriguojamo kominformo, bet 
tiesiog skelbia jiems atvirą kovą. Naujų me,tų proga pa
sakytoje kalboje Tito (pareiškė, kad jis 
kiškos linijos. Kaip karo metu 
nacius, taip dabar jo vadovaujami jugoslavai kovos prieki 

’nformtk užmačias Tijo k*‘tįna
■ ^<1 n t v kios ok m j o*
“sįrias mašinerijas sėkmingam pravedi- 

mitt‘ penkių metų plano. Tito su savo pata
rėjais turėtų dar vieną žingsnį padaryti pirmyn, tai sustab
dyti religijos ir tikinčiųjų persekiojimus. Susitaikęs su 
tikinčiaisiais ir turėdamas jų paramą Tito galės daug 
sėkmingiau ateįspirti prieš Stalino ir kuminfflpw ptditi* 
ką. Kaip ikšie^jnaskvos ir kominformo organizuojamįjr 
remiami įvairių šalių raudonieji partizanai briovėsi į 
Grakijos teritoriją tikslu užgrobti šalį ir pavesti jos kon
trolę Maskvos bosams, taip buk daroma ir prieš Jugo
slaviją, jeigu tjk ji nenorės aklai klausyti ir pasiduoti 
Stalino ir jo agentų valiai.

' Su Naujaisiais Metais Lietuvių Romta 
Katalikų Susivienymas pradėjo didžiulį 
naujų narių verbavimo vajų. SIS VAJŲ3 
TURI DU TIKSLU: DAR PAKELTI LH> 
TUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SUSlVIį- 
NYMO PAJĖGUMĄ, PRITRAUKIANT « 
{RAŠANT NAUJUS NARIUS, O TAff 
PAT PRAPLĖSTI LIETUVIŠKĄJĄ-KA- 
TALIKISKĄJĄ AKCIJĄ.

Jūs, be abejo, žinote, kad nuo LRKS?X 
įsteigimo iki šiol jau yra išmokėta viršn 
milijonų dolerių apdraudos pašalpų. Sw 
apdraudos pašalpos didelėmis sumomis ft 
toliau išmokamos. Nežiūrint gero finanal- 
nio stovio, norint užtikrinti šiai visus liet|- 
viusjcatalikus reprezentuojančiai organu 
cijai~ateitį, norint ją ugdyti ir plėsti, nac 
ir ypačiai jaunesnio amžiaus narių veri 
vimas yra būtina sąlyga.

Daugelis Jūsų taip pat žinote, kad L. 
K. S. A. yra gausiai rėmęs vienuolynus, | 
talikiškas mokyklas ir organizacijas, o tt 
_______ _______ ;

ĮMt stambia* aukas skyręs ir Tėvynės Lie- 
tuvos reikalam*. Bet, atsižvelgiant į dabar
tinę krikščioniškojo ir komunistiškojo pa
saulio kovą, katalikiškoji, o kartu ir tautiš
koji Tėvynės gelbėjimo akcija turi būti pra
plėsta.

šiais žodžiais mes kreipiamės į LRKSA 
kuopų valdybas, į visus narius, o kartu ir 
j visą lietuviškąją-katalikiškąją visuomenę, 
prašydami jūsų paramos ir pritarimo.

Tikimės, kad sujungę visas pajėgas tal
kon, mes pajėgsime Lietuvių Romos Katali
kų Susivienymo veikimą reikiamai išplėsti 
Jungtinėse Amerikos Valstybėse.

Kviečiame visus įsirašyti garbingon mū
sų protėvių įsteigton, dabartiniu metu mo
derniškai sutvarkyton ir valdžios prižiūri- 

■ton organizacijon, su geriausiomis apdrau- 
E^vs klasėmis suaugusiems ir mažamečiams, 
r Atsiminkime, kad, įstodami jon, mes ne tik 

pasinaudojame geriausia galimybe apdraus
ti save ar savo šeimos narius mirties, ligos 

r ar nelaimingų atsitikimų atvejais, bet atlie- 
p kame savo kaip lietuvio ir kataliko pareigą.

NAUJAI ATVYKSTANTIEMS J U.S. REIKIA PADĖT- 
VISOSE KOLONIJOSE RENGKITE VAJUS 

AUKOMS SUKELTI

sąvaran-

tUSAI TARIASI SU SOVIETŲ
M PAVERGTOMIS JAUTOMIS

ŽUVfi 'H YALE UNI

o vadovuujan 
trinti .užmačia

B- \ .

į schema, sųkųr- 
giausybę Maskvo-

DENTŲ
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Pereitas BALF seimas pareiškė pageidavimą sukelti 
penkis milijonus dolerių lietuvių tremtinių šalpos ir jų imi 
gracijos ir įkurdinimo reikalams. Si suma, palyginus jų et 
žydų, lenkų ir kitų tautų šalpa, nėra perdidelė, tačiau 
BALF valdyba ši reikalą išsamiai apsvarsčius, paruoš'; 
minimai? sąmatą BALF’o veiklai finansuoti vienerių ine 
tų -laikotarpiui—$962,000.00 sumai.

Daugiausia šalpos reikalingi yra vaikučiai, ligoniai ir 
seneliai, kurių priskaitoma iš viso ape 20,000 asmenų 
(Vakučių apie 15,000, ligonių—1,500 ir senelių—3,500).t 
Siems 20,000 asmenų sušelpti ir skiriant jiems po $2.50 
mėnesiui, reikia sukelti $600,000.00 sumą (tuo tarpu žy
dai kiekvienam savo žmogui skiria mėnesiui po $30.00 
arba dolerį dienai). Šia proga reikia pastebėti, kad dar 
yra apie 30,000 lietuvių tremtinių, kurie dar šiek tiek svei
kesni ir gali dirbti; tie jokios papildomos pašalpos ne
gauna. X

Be šių pagrindinių išlaidų dar yra drabužių, avalynes, j 
maisto, knygų ir kitų gėrybių atgabenimas į sandėli, jų 
sutvarkymas, supakavimas ir paruošimas siųsti, nugabeni 
mas į uostą, pakrovimas, apdrauda, sunkvežimiai, dar^i 
Trinkai, administracija, tarnautojai ir įvairios smulkio?, iš
laido^ kurios siekia apie 42,000 dolerių. /

Imigracijos reikalams ir tremtinių įkurdinimui vaidy
ba Muaatė minimai? sumą—$370,000.00. PaglU-F^&įau^

Metais numatonta atgabenti, anie 14,000 lieta*
atė minimal? sumą—$370,000.00. PagšU

daug glaudesnius sa n ty K11®
pirkti B Jų įvairias mašinerijas se
čkunomihio pei ‘‘

Tito elgesys parodo, kad Maskvos norai ir planai do
minuoti pavergtas šalis yra j^rumpalaikis dalykas. Len
kijos, Čekoslovakijos. Bulgarijos, Vengrijos, Rumunijos 
komunistai dar aklai klauso tėvelio Stalino komandos, bet 
anksčiau ar vėliau ir juose turės atbusti ambicija nepasi
duoti maskoliškos imperijos bosams. Apie Lietuvą ir ki
tas Pabalčio užgrobtas šalis nereikia nei kalbėti. Jei tik 
ten susidarytų sąlygos ir galimybės nusikratyti Maskvos 
primesto režimo, tai i 24 valandas ten išdulkėtų visos ko
munistinio mokslo ir tvarkos žymės. Smurtu primesta 
tvarka nėra pastovi. Anksčiau ar vėliau Maskvos ^engste- 
rių politika susilauks užpelnyto galo. Mes, Amerikos lie
tuviai, trokšdami savo senai tėvynei Lietuvai laisvo ir ne
priklausomo gyvenimo, iš savo pusės darykime visa, kad 
raudonųjų agresijai galas ateitų kuo greičiausia.

ATVYKSTA ŽYMŪS SVEČIAI
NEW YORK (LAIC)—Sau

sio mėnesj Amerikon/gtvks Vy
riausiojo Lietuvos Išlaisvinimo 
Komiteto pirmininką*, buvęs že
mės Ūkio Ministeris tr Lietuvos 
1922 m. žemės Reformos vienas 
autorių, pretetas Mykolas Kru
pavičius Ir Vykdomosios Tary
bos pirmininkas p. Vadas Sidzi
kauskas.

šie aukšti svečiai bus Ameri
kos Lietuvių Tąavbos žinioje ir. 
Do vasario 16 d. lankys įvairias 

x kolonijas su prakalbomis. Prela
tas Krupavičius pirmąją kalbą 
nesakys vasario 13 d. Webster 
Hall. New Yoritt. gi p. Sidzi
kauskas vyks Chicagon.

Prakalbu maršrutą Rytuose 
tvarkys LAIC. ri nuo Cleveland© 
| vakarus-*-ALT centrą*. Numa
toma. kėd. rytinėse valstybėse 
svečiai užtruks ligi kori mln. 
pabaigos. Todėl. ALT skyriai ir 
v oi om m veikėjai pr&šomi jau da
bar susisiekti su atitinkamomis 
ALT įstaigtafiU (sekretartetu sr-

rūtas sutaps su ALT vajumi Lie
tuvos išlaisvinimo veikiat parem
ti.
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Washington, D. C.-“-Gruodžio 
30-tą Cento Biuras paskelbė, 
kad 1948 metais Jungtinės Ame
rikos Valstybės turėjo apie 14d.- 
000,000 gyventojų, arba 3 milijo
nus daugiau, negu 1947 metais. 
Biuro paskelbtomis Žiniomis, pe
reitų metų liebos mėnesį darbus 
turėjo 63,842.000 asmenys. Tai 
buvo aukščiausias samdomų žmo
nių skaičius visoje mūsų Šalies 
lątorijojė. Iš viso operavo 285,- 
000 industrinių koncernų, {domu 
pažymėti, kad vedusių moterų 
dll-bo 8,300/XX). palyginus su 3- 
9^9.000 nevodusrosnis.

dg* sukviesti greičiausiai, Ke- 
rerrekiui vadovaujant. tikras tau
tines atstovybes padoriuose, de- 
mokratiškuose-rinkimuose, tvar
komuose iš Kremliaus. Atstovau
jamų tautų labo sumetimais, jų 
atstovai emigracijoje privalo jau 
dabar susitarti paremti tokią su- 
perdemokratinę valdžią Kremliu
je ir pareikšti Vakarų valsty
bėms. kad jie nieko daugiau ne
trokšta, kaip sukurti kaip tik to
kią Visrusijos valdžią, žinoma, 
tik laikinai.

“Nesunku jspėti, ką Dallinui 
atsakinėjo pavergtų tautų atsto
vai. Jų atsakymai, kiek galėjau 
patikrinti, buvo veik vienodi (p. 
Dalinas pasikalbėjimus vedė, aiš
ku, su kiekvieni atstovybe atski
rai)—tiek senosios, tiek naujo
sios emigracijos atstovais.

“Kilo taipgi klausimas, ką p. 
Dalinas galvoja apie Baltijos val
stybių reikalą. Pasirodė, - kad 
maskvinei centrinei valdžiai nė
ra reikalo apvaldyti chaosą jų te
ritorijoje. ši p. Dalino pažiūra 
buvo rišama su faktu, kad Jung
tinės Valstybės ligi šiol nepripa
žino Estijos, Latvijos ir Lietu
vos užgrobimo. P. Dalinas ne
rasdavo patenkinamo atsakymo 
klausimui—kodėl, pav.. ukrainie
čiai, gruzinai ir kazokai gali būti 
mažiau tikę chaqsui suvaldyti.

"P. Dalinas 
kietiios. Nepa 
grindinio nep 
daug pastangi

vilo Dunino korespondenciją iŠ 
Mįunchen: “Ponas Dalinas kal
basi su ‘maištininkais’ i

Korespondentas pažymi, kad iš 
NeįW Yorko Vokietijon nuvykęs 
“Socialističeskij ViestnHc" ir i 
“Thfe New Leader” redakcijų na
rys, dr. David J. Dailini tarėsi 
su Sovietų pagrobtų tautų atsto
vais.

Pasitaręs per dvi savaites su 
rusų senosios emigracijos atsto
vais, dr. Dallin pastebėjo “vie
ningos ir nedalomos Rusijos” 
tendencijas ir po to pradėjo vesti 
pasikalbėjimus su atskirų tauty
bių atstovais—regimai nesutik
damas su pažiūra, kad “Jungti
nių Valstybių politikoje ligi šiol 
daugiau dėmesio kreipiama Ke- 
renskiui ir Dallinui, negu ukrai
niečių, kazokų, Kaukazo tautų ir 
kt. atstovams.” Mums įdomi toli
mesnių pasikalbėjimų eiga, kaip 
ją p. Duninas vaizduoja.
' “Po dviejų savaičių pasikalbė
jimų, jis užmezgė ryšį ir turėjo 
eilę pasimatymų su Kaukazo, uk
rainiečių. kazokų, baltgudžių ir 
kitų socialistų atstovais. Iš pa
viršiaus, buvo labai liberališkas. 
Aišku, senosios Rusijos žemėse 
gyvenančios tautos turinčios na
tūralią teisę apsispręsti, netgi vi
sai atsiskirti, nors, natūralu, 
toks atsiskyrimas iš jų pusės bū
tų klaida. Kada gi galima pagal
voti apie tikrąjį apsisprendimą? 
Tiktai po eilė* metų, pasibaigus 
eventualiems ateities karo veiks
mams, kai bu* apstabdytas cha
osas. Blogiausia esą su tuo cha
osu, nes netgi jei Rusija bu* 
nugaalėta. laimėjusioji valstybė 
ar laimėjusios valstybės, jukgi 
neokupuos ištiso krašto. Dau
giausiai—pasiliks pora įgulų: 
Arkangelske. Leningrade, Mas
kvoje, Odesoje. Batume, Rostove 
ir tuo baigsis. Krašte bus tuš
tuma. Dezertyrų ir paprastų plė
šikų gaujos siaus po kaimus, de
gins, žudys, plėšikaus ir tt.

"Ponas Dalinas nešykštėjo žo
džių. spalvingai vaizduodamas 
perspektyvą nelaimių, kokios už- 
krisiančio* ant SSR žemių. Kas 
gi galės suvaldyti sunkiais mo-

vaidžių. nes jų negalima sudary
ti demokratiškais rinkimais, o 
jrigu tokios valdžios “sauvališ- 
kaix sasiknrtų, tai tuo atveju ga
lį atsitikti, kad jų antsyk keli su- 
aikursią, karokai susikivirčys su p«-
ukrainiečiais, armėnai su gruzi- HHjmi daupau dėmėsto kreipia 

i nais, ir ft. ir tt. "
"Ar nebūt paprasčiau tokiose matnsTn'sI | 

Miygose pasiremti turimąja So- turi

žuvo 11 Yale * uni versi tėfer’iihk 
dentu ir 3 lėktuve patarnauto
jai. Kiti 16 studentų išliko gy
vi. Studentai no praleistų kalė
dinių atostogų turėjo grįžt į sa
vo mokyklas. Neialme įvyko lėk
tuvui keliantis -kristi. Pakilęs 10 
pėdų vėl atsitrenkė į žemę ir 
šliuoždamas pirmyn atsitrenkė j 
pastatus.

PASIKEITIMAI BALF’E
Advisory Committee on Vol

untary Foreign Aid of U. S. 
Government parėdymu nepilie- 
čiai negali būti BALF’o direk
toriais.

Dčliai šios priežasties, vietoje 
pasitraukusio iš direktoriato 
Vinco Rastenio, tautininkai pa
siūlė kandidatu j direktorius 
Juozą Ginkų, 495 Grand Street, 
Brooklyn 11, N. Y.

BALF'o pirmin. kun. dr. J. 
Končius, vadovaudamasis jstatų 
VI Skyriaus paragrafu 3, krivū
lės keliu patieks direktoriatui jo 
kandidatūrą balsuoti.

m išvyko iš Vo- 
int jo misijos pa- 
itsekimo, . matėsi 
iš jo pusės nenu

traukti ryšių, įgalinti tolimes
nius pasikalbėjimus. Jis patik
rindavo, kad, susipažinęs su kal
bėtojų pažiūr >tnis, jis naujai per- 
svarstys visą 
siąs su partijas draugais ir pasi
stengsiąs pq įminti naują plat
formą, visiett s priimtiną.

“Baltijos t iutų atstovai buvę 
patenkinti D ilino pareiškimais." 
jiems pripaš įtapčiau be rezer
vų teisę į ne, riklausomybę. Bet
gi kitų pave gtų tautų atstovai 
susidarė įspū Ižio, kad sunku ti
kšti* rusų sotialistų pašiūru pa
sikeitimo.*’

šia progą 
neseniai Ro*

problemą, pasitar-

ebėti, kad 
vedęs bu-

mentais? Juigi nebus tautinių tp”dėį°
waMllu nJiu nea.lim. ...rl.rv ld’rbti Vaistytas Departamento

skyriuje New Yorke, kame turįs 
reikalo su sovietinė* imperijos 
kraštų reikalais Būtų gaila, jei 
tik rusiškos hitmės asmuo turėtų 
sptrndžiamąn taką Deja, lenko 
korespondento teigimas, kad po-

Kerenskio ut Dalino pareiški- 
atbto-

mos ir pagalbos, reikės $280,000.00. Salia to daugeliu* 
reikės apmokėti kelionės išlaidas čia atvykus, duoti jiems 
maistpinigių ir kitais reikalingais daiktais aprūpinti, trans- 
portacija, aprūpinti palydovais; kitiems reikės jvafriais 
kitais būdais pagelbėti, už kitus garantuoti, kad jie ne
pataps visuomenei našta, o be to dar reikia priskaityti tar
nautojus, dirbančius imigracijos srityje, jų kelionės islai-

IMIGRACIJA KANADON 
1947 METAIS

OTTAWA (LAIC).—Kasyklų 
ir Resursų Departamentas pa
skelbta imigracijos davinius iš 
1947 m. Pagal tautybes, daugiau
siai atvyko anglų—14,807. Ang
lus papildė 2,117 airių, 5,877 ško
tai ir 484 velšiai. Betgi viri 40,- 
000 ateivių buvo iš kitų kraštų: 
7,427 olandai, 6,870 lenkai. 5,636 
ukrainiečiai, 4,418 žydai. 2,269 
jugoslavai. 2.I0J lietuviai, 1,804 
italai, 1,411 latviai, 964 rusai, 794 
estai, ir tt. Mažiausius vienetus 
sudarė—po 2 asmeniu—japonai 
ir islandiečiai, bei po i persą ir 
turką.

Shanghai.—Sausio 4-tą U. S. 
marinai pradėjo kraustytis iš Ki
nijos. Priežastis—nacionalė vy
riausybė pradėjo tartis su komu
nistais kaslink taikos sudarymo. 
Amerikiečiai nenori veltis 1 vi
dujinę Kinijos politiką.

Chicago.—Sausio 3-čią dėl gais
ro žuvo trys vaikai—Joyse Nick
els. 4 mėtų: Sandra, pustrečių 
metų, ir Robert. Jr., 15 mėnesių.

Hantock Md — Gruodžio 28-tą 
automobiliaua nelaimėje žuvo 
Mrs. Bruce M. Fisher ir Miss 
Dorothy Fisher.

ši suma kai kam atrodys ir didelė, bet reikia atsiminti, 
kad darbas taip pat milžiniškas, nes didelis žmonių skai
čius reikalingas mūsų pagalbos.

JEI BALF TURĖTŲ ŠIĄ SUMĄ, MUMS NEREIKI
TŲ PRAŠYTI KITŲ ORGANIZACIJŲ TARPININKAU. 
TI LIETUVIŲ TREMTINIŲ IMIGRACIJOS REIKA
LAIS, NES FEDERALINE D. P. KOMISIJA SUTEIKTŲ 
MUMS TOKIAS PAČIAS TEISES, KOKIAS TURI N. C. ’ 
W. C., C. W. S., I. R. R. C. IR KITOS ORGANIZA
CIJOS.

Šiandien BALF’o ižde yra tiktai 3480 dolerių. 1 ai ką 
galime su tokia suma padaryti?

Todėl nuoširdžiai prašome visų lietuvių, visose koloni
jose ir miesteliuose tuojau griebti* rengti vaju* ir įtraukti 
j tą sunkų darbą ir kitu* savo kaimynus, savo draugui 
amerikiečius, biznierius, politikierius, visuomenės veikė
jus, be tikybų, politinių pažiūru skirtumo. Labai svarbu 
įtraukti lietuvių jaunimą ir jų draugus, ne* darbas reika
lauja milžiniškų pastangų ir didelės talko*.

Jeigu visi atsidavusiai ir nuoširdžiai dirbsime šį darbą 
ir aukosime pagal išgal?, neabejojam, kad mūsų vajus pa
siseks ir savo tikslo pasieksime.

Vajų reikia tuojau pradėti ir tęsti iki bu* pasiektas 
užsibrėžta?, tikslas.

Vajaus laiko ir būdų negalime nurodyti, nes visur sa 
lygos kitokios. Patys vietiniai gyventojai savo sąlygas ge
riau žino ir geriau prie jų prisitaikys, svarbu, kad rezul
tatai būtų geri. BALF centras gali duoti įvairių patarimų 
ir smulkių informacijų, kada tik jų reikės.

Visais vajaus reikalais kreipkitės:

U.L.R.F.A. Campaign Division, 
105 Grand St., Brooklyn 11, N. Y.

Laukiame jūsų nuoširdžios kooperacijos ir pagalbos 
šiame sunkiame, svarbiame ir reikalingame darbe.

KUN. DR. JUOZAS B. KONČIUS, pirmininkas 
ANTANAS A. Olis, vicepirmininkas

i
 JUOZAS BOLEY, vicepirmininkas

P. P1VARONAS, vicepirmininkas
S. F. BAKANAS. vicepirmininkas 
NORA M. GUG1ENE, sekretorė 
A. S. TREČIOKAS, iždininkas 
ANTANAS ŽILINSKAS, finansų sekretorius
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AMERIKA SUTEIKS EUROPAI 
DIDELĘ PAGALBA

1948 metais Jungtinės Amerikos Valstybės Europos 
pagalbai išleido 5 bilijonus dolerių. Suprantama, tuos bi
lijonus turėjo sumokėti amerikiečiai taksu pavidale. Vie
nok amerikiečiai nepasigailės, kad jie tokią naštą turėjo 
pakelti, šiandien rezultatais gali pasidžiaugti ne tik pa
tys europiečiai, bet ir amerikiečiai prisidėję savo pagalba.

Vakamės Europos valstybės, pasidėkojant Amerikos 
finansinei pagalbai, žymiai atsigriebė visais atžvilgiais— 
ekonomiškai, kultūriniai ir militariškai. Šiandien vakarų 
Europos žmonės daug geriau valgo, geriau rėdosi, negu 
metai atgal, ir su daug didesniu pasitikėjimu žiūri į ateitį.

Svarbiausia, kad šiandien Europa jaučiasi išgelbėta' 
nuo komunistinio pavojaus. Patyrimai parodo, kad komu
nizmas veisiasi ir plinta ten, kur siaučia vargas ir skur
das. Maskva labai gerai žinojo, kad po karo buvo pa
lankiausia dirva primesti komunistinę tvarką kitoms ša
lims, ir ji tą progą išnaudojo—didžiausiu įžulumu griebė- 
si savo planus vykdyti. Pirmiausia ji jėga užgrobė kai
myniškas valstybes ir primetė joms sovietinius režimus. 
Jos kruvina ranka siekė primesti komunistinę tvarką ir 
tplin.\snėms ^aTirns'niialLitoms karo ir okupacijų. Jei ne 

diep komunistinę tvarką ture

Apžvalga
LIETUVOS ŪKININKAI 

KOVOJA U2 SAVO 
ŽEMĘ

Sąryšyje su paskutiniais įvy
kiais okupuotoje Lietuvoje “Dar
bininkas” rašo:

“Lietuvos vardas vėl suskambė
jo angliškoj Amerikos spaudoj, šiuo 
kartu ryšiumi su priverstinu vary
mu ūkininkų į bendr • komunisti
nius ūkius—kolchozus. Okupacijos 
pradžioje — 1940-41 m. Sovietų 
agentai iškilmingai skelbė, kad Lie
tuvos ūkininkų 'nuosavybė nebus 
paliesta: kad gandai apie įkūrimą 
kolchozų esąs grynas piktų žmonių 
prasimanymas, paleistas apyvarton 
tikslu kiršinti piliečius prieš So
vietų valdžią, kuri vien tik gero 
Lietuvai trokšta. Išgirdę tokius pa
žadus, Lietuvos ūkininkai kiek nu
siramino. Tačiau neilgam, nes ke
liems mėnesiams praslinkus, bolše
vikų-agentai pradėjo raginti ūki
ninkus eiti j kolchozus. Galima įsi
vaizduoti lietuvių pasipiktinimą ir 
pagiežą dėl tokios bolševikų veid
mainystės. Čia žadėjo ūkių nelie

čiamybę ir štai dar agentų bur
nos nuo pažadų neataušo, ir jau 
varyte varo žmones į skurdžius, 
gramozdiškai nesutvarkytus bolše
vikiško ūkininkavimo padarus—kol
chozus, kuriuos valdo arba nemok
šos rusų mužikai, arba nieko ne
suprantą apie ūkininkystę. neda- 
kepti Sovietų ‘agronomai'.

“Suprantama, kad sumaniam Lie
tuvos ūkininkui į tokią ‘fikininkiš- 
ką’ nesąmonę tik nusispiauti. Geru 
jis ten niekad neis, bet—durklai ir 
kulkosvaidžiai priverčia. Ir skauda
ma širdimi eina lietuvis į kolchozą 
badauti ir savo ranką nenoromis 
pridėti prie Lietuvos ūkio 
nimo. Tačiau neilgai ten 
Kiek pabadavęs, bėga pas 
nūs.

‘‘Kolchozinis gyvenimas 
turi būt baisus, jei per tiej 
bolševistin^s okupacijos 
ūkininkai mirtinai žudo kolchozų 
agentus ir valdybas.”

sunaiki- 
iįbūva. 
partiza-

iš tlfcjų 
:k nv'tų 
lietuvių

KĄ SAKO KITI
KORESPONDENTAI

-
“Sandara” raio:

"Jau esame rašąJįuHe viena ko 
respondento—David W. Nussbaum

sak jo, didelė dauguma D. P. esą 
buvę narių kolaboiitąriąi, mirikaj- 
tėliai ir jie netinka i Jung-
Valstybe*. Išimti, žinoma, atidaro 
tiktai žydai. D. W. N*5tbaum buvo 
nuvykę* drauge su 10 kitų kores
pondentų į tremljnh) stovyklas ir 
zūgrty.s paleido zavo ta/Ądaiką

“Bet ilgai netrukai pasipylė jam 
atsakymai, ne ii tremtinių tarpo, 
bet iš koreappndeatp, kurie sų juo 
keliavo. Jack Bell, U ‘Miami Her, 
aid’ pareiškė, Jog Nusjbaum lankė 
žydų stovyklas ir aute kitas nieko 
rtešino. Joseph K. Shepard, iš 'In
dianapolis Star’ sakę visai ne
sutinkąs su N išvadomis.
Sam Adkins, iš * sville Currier 
Journal’tikrina: ' ųdijimas, kad
geri D P. yra tik i atrodo nie
kas -daugiau, kaip rtikiška propo- 
ganda.* t

‘Tuo būdu, Nussbaum su 
šmeižtais toli nenuvažiavo.”

savo

i

^prastas da- 
ito asmens, 

‘pasikalbėjimą’ 
težinant. Jiems 
as ir j laikraš

KOMUNISTAI ♦ĮPRATĘ 
KALBĖT KITŲ VARDU 

Savaitraštis "Amerika” rašo:
"Komunistam

lykas kalbėti v 
tam asmeniui a 
su juo visai niek 
yra paprastas dal 
tį straipsnį parašyti su parašu kito
asmens, to asmens ribai apie tai net 
nepaklausus. Žinoma; tik su viena 
sąlyga: tas asmuo turi būti jų ‘glo
boj’, arba turi būti 'laisvas’, kaip 
jie sako. Tokių dalykų jie niekada

nėra darę tą vąrdu, kuria yra ‘na- 
laizvį’—-t^yveM ne Soyietų 8ąiup 
<oje. šiandieną yra dar gyvi tie 
UeUvoa vmyjal, kurią vardu ši
taip būvą kalbėta ir rąžyta Lietu 
vąje 1040 metais. T*i prof, 
Mickevilus, prof. St. Kolupaila, ra
šytojas L. Dovydėnas Ir k. Ameri
kos lietuviai komuniniai galėtų pa
rašyti šiems žmonėms po laiškelį ir 
paklausti, ar mes čia netle-ą kalba
me?"

PATARIA NENUSIMINT
Savaitraštis “Vienybė" pataria 

atvykstantięms tremtiniams ne
nusiminti, jei čia suranda jiems 
naujas ir neįprastas sąlygas.

“Šiuo atveju, mūsų naujai atvy- 
kusiems broliams ir seserims pa
tartume žvilgterėti į praeitį, kai 
anų laikų ateiviai kūrėsi Ameriko
je. Tada ne vienas lietuvis ateivis 
buvo nugramzdintas į tamsų anglių 
kasyklų požemį, kur jis nekartą, su 
ašaromis akyse, ilgėjosi saulėtų Lie
tuvos lankų. Ne vienas tų laikų 
ateivių prakeikė tą valandą ir die
ną, kurioje jis apsisprendė palikti 
tėviškės laukus. Tada nebuvo nei , 
BALF’o jiems pasitikti, nei draugi- ( 
jų bei komitetų našlaičiams globo
ti. Pagaliau, tada nebuvo nei naš
laičių, nors ne vienas iš tų ateivių 
neturėjo nė 20 metų amžiaus.

“Nežiūrint to, tie anų laikų atei
viai, kurių daugelis nei rašyti nei 
skaityti nemokėjo, sukūrė čia tokį 
gyvenimą, kuris vėliau šildė ir at
gimusią nepriklausomą Lietuvą. į- 
gimta tvirta lietuviška valia nugalė
jo visas kliūtis.

“Todėl mąs patariame nen.usi- ’ 
m'mt ir šių dienų ateiviams, kurie 
čia pateko ne todėl, kad jie to no
rėjo, bet todėl, kad jų gimtąjį liz
dą—nepriklausomą ^ietuvos val
stybę—išdraskė okupantai. Paga
liau, naujai atvykusius mes drąsi
name dar ir todėl, kad jie, prie
šingai anų laikų ateiviams, yra ap
sišarvavę mokslu. Visa tai, kaip 
kartas, turi padėti ne tik kovai dėl 
naujos buities, bet ir bendrai mūsų 
tautos kovai dėl laisvės.”

JŲ DRĄSĄ IR PATIRTIS TEBŪNA 
VISIEMS KITIEMS PAVYZDYS

ainj^į DEL PREZIDENTO
donosios gaujos, i

šiandien stovėtu prie A „ . .... v .
nėms demokratijų tvirtovėms—Anglijai ir Jungtinėms 
Amerikos Valstybėms.

Kurios šalys eina stipryn ekonominiu atžvilgiu, ten ko- 
muruistų įtaka mažėja ir mažėja. Tą parodo paskesnieji 
rinkimai Italijoje, Prancūzijoje, Olandijoje, Belgijoje ir 
kitose šalyse. ,

Tadgi Amerikos pagalba suteikė Europai neapsako
mai didelį "patarnavimą. Reik manyt, kad vadovaujan
tys Amerikos žmonės ir toliau nepasigailės teikti Europai 
pagalbą iki ji pilnai1 atgaus savo jėgas ir galės atsilai
kyti prieš visus jai gręsiančius pavojus.

OVIŲ

81-MAS U. S. KONGRESAS VEIKIA
Sausio 3 naujai išrinktas 81 US kongresas formaliai 

pradėjo sesiją. Šio kongreso sąstatas yra žymiai pasikėi- 
tęs partiniu atžvilgiu. Naują senatą sudaro 54 demokratai 
ir 42 republikonai, palyginus su 45 demokratais ir 51 te- 
publikonu buvusius 80 kongrese. Naujame atstovu pute 
yra 268 demokratei, 171 republikonas ir 1 darbietis, tuo 
tarpu senąjį atstovų butą sudarė 245 republikonai, 185 de
mokratai, 2 darbiečiai ir 3 vietos buvo neužpildytos. -

Buvęs 80 kongresas atmetė nemažai administraiijoe 
paruoštų įstatymų projektų.. Dabar prezidentas Trumanas, 
turėdamas senate ir atstovų bute persveriančią daugumą 
galis daug lengviau susikalbėti ir pravesti pageidaujamus 
įstatymus. Aišku, kai kuriais klausimais ir toliau turės 
stiprią opoziciją. Pavyzdin, sprendžiant civiliu teisių pro
gramą, taip vadinami Dixiecratai demokratai bus griež
čiausioje opozicijoje. Ir kitais opiais klausimais jie ne
kartą susišilęs su republikonais. ____ <

Prieš lapkričio 2-ros balsavimus plačiai rašyta ir kal
bėta apie \ demokratų partijos vidujinius nesutarimus. 
Rinkimų kampanijoje republikonų vadai daugiausia nau
dojosi tuo Argumentu, kad reikia grąžinti sutarimą ir 
vieningumą tafrp pręzidento ir kongreso. Deje, dabar pa
čių republikonų tarpe eina ginčai už partijos vadovybę. 
Daugelis republikonų yra nepatenkinti senatoriaus Tafto 
ir kitų vadovyste ir norėtų matyti jų vietose kitus vadus. 
Republikonai žino, kad jeigu jie nepakeis įsteeriėjusi^ 
nusistatymų, ypatingai darbo žmonių atžvilgiu, jie gah 
turėti dar daugiau skaudžių pralaimėjimų.

Naujasis 81 kongresas turės atlikti daug ir svarbių 
dalykų. Be abejo, netrukus bus atšauktas Taft-Hartley 

. -irs prieš kurį taip kovoja organizuotoji darbininki
ja ir jam priešingas pats prezidentas Trumanas. Kon- 
gresas turės spręsti tolimesnę pagalbą Europos ir kitų kon
tinentų šalims ir remti kovą su komunizmo pavojumi. 
Pramatoma, kad Jungtinės Amerikos Valstybės prisidės 
prie <13 . Ai’.-tnto Sąįung s n teiks militarinę pagalbą
rsfcarų Europos šalims. Kongresas turės paruošti ir iš
kišti įstatymus kovai su infliacija, praplėsti socialės ap- 
migps (Social Security) programą, suteikiant didesnes 
MMk žmonėms.

Truman Kansas City, Mo., žydų 
pramonininkų sueigoje pasakė 
kalbą, kuri sukėlė didelį susido
mėjimą mūsų, šalyje ir užsieny. 
Dienraštis “Naujienos” dėl tos 
kalbos tarp ko kito rašo:

“Prezidentas kaltino sovietų val
džią, kad ji nepaiso dorovės prin
cipų ir nuolatos laužo sutartis, pa
darytas su kitomis tautomis. Ji su
laužė kiekvieną priimtą Jaltoje ir 
Potsdame susitarimą. Visas neri
mas pasaulyje šiandien, ano! p. 
Trumano, pareina nuo to, kad Ru
sija nesistengia prisitaikyti prie tai
kos aplinkybių.

“Prezidentas Trumanas- apgailes
tauja šitą padėtį, nes jisai turi gerą 
nuomonę apie Rusijos žmones. Jei
gu jie turėtų balsą valdžioje, Jisai 
yra įsitikinęs, kad taika galėtų bū
ti pasiekta.

“Čia prezidentas išreiškė visai 
sveiką mintį. Taiką ardo ne Ru
sijos žmonės, o Rusijos valdžia, 
kurioje žmonės neturi jokio balso.

"Vakaru demokratijos seniai tu
rėjo suprasti tą paprastą tiesą, kad 
totalitarinė diktatūra tokios rūšies, 
kaip bolševikų, nesiskaito su žmo
nių norais. Kaip galima tikėtis, kad 
ji laikysis ddrovės principų santy
kiuose su kitomis tautomis, jeigu ji 
vartoja terorą ir smurtą prieš savo 
krašto .gyventojus?

“Bet velionis Rooseveltas pasi- , 
tikėjo sovietų valdžios prižadais. 
Britų premjeras ChurchHIas įteikė 
net aukso kardą ‘Stalinui Didžia
jam’ Teherane, pagerbdamas jį, 
kaipo Rusijos ‘vadą*.

“šituo nesugebėjimu suprasti, kas 
tie Rusijos despotai, buvo paremta 
sąjungininkų politika karo metu ir 
ilgoką laiką po karo. Todėl jie, lai
mėję karą, pralaimėjo taiką! Už 
tas praeities klaidas demokratijos 
turės užmokėti pasibaisėtiną kainą

“Priešrinkiminė* kampanijos me
tu prezidentas Trumanas vieną kar
tą'padarė pareiškimą apie Staliną, 
kad jiiąi ***« ‘geras vyras’, tik ne
pajėgiąs atsispirti 
PoUt-Blurą, kuris 
politiką.

"Tie prapidanto
kad jisai labai ąpankąi tenusimano 
apie Rusijos valdžiM mechanizmą 
Ne Polit-Biųrąs valdo Staliną, o 
Stalinas J'ollt-Biurą. Tie laikai, ka
da Rusijos valdovų klikoje būdavo 
nuomonių skirtumų ir ginčų, seniai

prie* nelemtąjį 
n u Riste Rusijos

žsdliai parodė.

tq vaidiloje esą oficialios poUtlko* 
priešą, yra UUauita N piršto.”

NAUJOS SOVIETŲ PROVOKACIJOS 
, PAVERGTOJE LIETUVOJE

Rašo “Garso” Korespondentas Vokietijoj 
St. Devenis

mimimh't

Lapkričio 23 d. 1948 m. Hanau 
lietuvių stovykloje. įvyko reikš
mingas Lietuvos, Laisvės Kovų 
Dalyvių suvažiavimas. ( suvažia
vimą iš visų trijų vakarinių zo
nų atvyko per 70 atstovų. Čia 
matėme buvusių kariuomenės 
aukštų karių—generolų, kito ran
go karininkų, Vyčio Kryžiaus 
kavalierių, savanorių kūrėjų, 
laisvės kovų dalyvių, Mažosios 
Lietuvos vadavimo dalyvių. KZ- 
tuose kentėjusių ir daugelį kitų, 
kurie vienokiu ar kitokiu būdu 
kovojo dėl Lietuvos laisvės. Jų 
veiduose atsispindi gilūs kovų iš
gyvenimai, tačiau iš jų sielų 
spindi drąsa ir ryžtas tą kovą 
tęsti iki galutinės pergalės. Šio 
suvažiavimo tikslas—sujungti į 
vieną kovojantį ir stiprų sambū
rį visuą, kurie kovojo ar tebeko
voja ''vienokiu ar kitokiu būdu 
dėl Lietuvos Išlaisvinimo, gi pati 
sąjunga pasirenka aukščiausiu 
tikslu—kovoti dėl laisvės ir ug
dyti bei palaikyti tautiečių są
monėje sojidarpmą ir ryžtingu
mą didiesiems Tėvynės vadavi
mo žygiams.

Suvažiavimas pradėtas lapkri
čio 23 d.—Kariūomenės 30 metų 
sukakties ženki* 
nėję kryžiaus aikštėje pakeliama 
mūsų trispalvė, č ikštėje gausus 
senųjų kovotojų būrys, mokslei
viai ir visuomcad- Stovyklos Va- Teisman—gen. Mieželis, A. Na- 
dovas—KZ-tininkfa Grigolaitiz viekai. M. Mackevičiui; Kontro- 
taria trumpą žo< į į lusirinku- iės komiiijon—gen. M. Rėklai- 
liui. Pabrėžia mū ų kariuomenei i tįt( j Dragunevič 
reikšmę Neprikiš uiomybėi me- * golaitiz.

Iš ryto tauti-

tais ir pareiškia (dėkingumą vi
siems, kurie didi Išmis aukomis 
ir pasišventimu 
metai* laisvę.

Stovyklos koplyčioje atlaiky
tos iškilmingo* 
metu kum Panavas pasakė jaus-į 

s-z....*.#.

tik-
Ne-

pre-

deda iškilmingąjį, ir darbo po
sėdžius.

Suvažiavimą atidarydamas L. 
K. K. S. Sąjungos Centro Val
dybos pirmininkas iniciatorių 
vardu pasveikina suvažiavusius, 
prisimena Lietuvoc laisvės kovas 
ir tuos mūsų didžiuosius didvy
rius, kurie savo krauju ir mir
timi iškovojo tėvynės prisikėli
mą. Iškėlė šio suvažiavimo reikš
mę ir kvietė visus su ta pačia 
drąsa ir tėvynės meile eiti 
raišiais kovos vieškeliais j 
praklausomą Lietuvą.

Sudaromi garbės ir darbo 
zidiumai.

Suvažiavimą sveikinusieji pa
reiškė daug gražių linkėjimų be
sikuriančiai sąjungai ir gilių 
simpatijų brangiems mūsų tau
tos kovų dalyviams, kad jų ves
ta, ugdyta ir dabar tęsiama lais
vės kova būtų tokia pat sėkmin
ga, kaip anais didžiųjų kovų me
tais. /

Suvažiavimas apsvarstė visą ei
lę svarbių klausimų ir priėmė 
naujai suvažiavimo įkurtos "Lie
tuvos Laisvts Kovų Dalyvių Są
jungos" įstatus.

Išrinkti Sąjungos valdomieji 
organai į sąjungos Centro val
dybą—gen. St. Ratšikis, gen. 
Plechavičius, Br. Ivanauskas, J. 
Bulika, J. Kaminskas, E. Simo
naitis ir A. Rėklaitis; Garbės

ius ir J. Gri-

Suvažiavimą baigus, buvo nu
leista aikštelėje vėliava. Vėlia-

laimėjo anais VOB nuleidimo metu Žodį tarė Ri-
mašauskas. suvažiavimo dalyvius 
ir visus lietuvius kviesdamas iš-

pamaldos. Jų | laikyti tėvynės meilės ugnį.
Vakare teatro salėje įvyko ben-

Gruodžio 16 d. Vakarų Vokie
tijos radijo stotys paskelbė iš so- 1 
vietinių šaltinių imtą žinią, kad 
Lietuvoje įvykęs didelis gyven
tojų sukilimas priež rusus, ku
ris esąs numalšintas. Sukilėlių 
likučius baigianti likviduoti ko
munistų partija.

Vakarų Vokietijos radijo sto
tys paaiškino, kad šis praneši
mas esąs paimtas iš rusiškų šal
tinių—apie tą lietuvių sukilimą 
prieš rusus ir apie jo numalši
nimą rašanti sovietinė spauda. 
Koks konkrečiai rusų laikraštis 
apie tai parašė, radio stotys ne
paskelbė.

Ką Tas Reiškia?
Visas reikalas paaiškės tik tru

putį vėliau. Tačiau jau ^r da
bar galima spėti, kad tai naujos 
sovietų provokacijos. Rusai no
ri lietuvius iš Lietuvos visiškai 
iškraustyti ir Lietuvą apgyven
dinti vienais rusais. Visam gy
ventojų išvežimui pateisinti rei
kia sugalvoti kokią nors prie
žastį, išgalvoti kokią nors baus
mę. Tariamas suikilimas rusų po
žiūriu jau gali būti bausmės prie
žastimi visos lietuvių tautos iš
vežimui ir išnaikinimui. Taip juk 
bolševikai padarę su Krimo to
toriais ir viena Kaukazo tautele. 
Pirmiausia tas tauteles apkaltino 
bendradarbiavus su vokiečiais, 
paskui jas ištisai išžudė ar iš
vežė mirčiai į Sibirą, o jų žemes 
apgyvendino rusais.

Nėra abejonės, kad bolševikai 
visomis keturiomis siekia Balti
jos pajūrį paversti “rusiška že
me,’” nes nesitiki, kad lietuviai, 
latviai ir estai bus ištikimi- jų 
klapčiukai, gi Baltijos pajūris 
yra paverčiamas karo baze Skan
dinavijai ir Vakarų Europai pul
ti.

Vokietijoj nemanoma, kad Lie- 

kia ir yra gerai organizuoti, ta
čiau jie gerai žino, kad atviru 
sukilimu dabartiniu metu nieko 
pasiekti negalima. Partizanai sa
vo žygiais baudžia žiauriuosius 
rusus ir vietinius komunistus. 
Viešų kautynių jie nesiekia. 
Tiesa, galėjo taip atsitikti, kad 
rusai galėjo užklupti kokį par
tizanų būrį, kuris geruoju nepa
sidavė, bet tai ne sukilimas. Ka
dangi dabar Lietuvoje ūkininkus 
prievarta meta iš ūkių ir varo į

kolchozus, kai kur galėjo neri
mą sukelti ir ūkininkai, bet ir 
tai ne sukilimas. Pagaliau so
vietų spauda apie bet kokį su
kilimą visai ir nerašytų, nenorė
dama parodyti, kad rusų paverg
tuose kraštuose yra neramu. Jei 
jau spaudai liepta rašyti, kad 
Lietuvoje buvo sukilimas, tai vi
siškai aišku, kad šiai akcijai va
dovauja Maskva, kuri neabejoti
nai lietuvių tautos atžvilgiu tu
ri kraugeriškus sumanymus, sie
kiančius lietuvių tautą išnaikin
ti.

Reuter Agentūra Skelbia

būrius 
ukrai- 
belais-

Reuter žinių agentūra iš Ber
lyno paskelbė kitų versiją: esą, 
Lietuvoje susidarė labai gausūs 
būriai partizanų, kovojančių 
prieš rusus. Partizanai turį 
daug ginklų, maisto ir vaistų. 
Jų vyriausias štabas esąs Šiau
lių apskrityje. Partizanų 
sudarą lietuviai, lenkai, 
niečiai, pabėgę vokiečių 
viai ir rusai dezertyrai.

Reikia spėti, kad ir ši žinia 
gali būti sovietinės kilmės. Jei 
sovietai nusprendė jau dabar 
pradėti galutinį lietuvių tautos 
išnaikinimą, tąi jie pirmiausia 
paleido visokių gandų apie su
kilimus ir apie lietuvių bendra
darbiavimą su vokiečiais, norė
dami lietuvius kompromituoti ir 
savo kruvinus žygius pateisinti.

Reuter pranešime yra šios es
minės klaidos: Lietuvoje veikia 
tik lietuviai partizanai. Vokie
čių pabėgę belaisviai ir rusų ka
riai dezertyrai į Lietuvos parti
zanų eiles nepriimami. Lietuvos 
partizanų judėjimas yra visiškai 
lietuviškas. Tą patvirtino atvy
kę Lietuvos partizanų vadai, tą 
patį sako ir iŠ Lietuvos atvykę 

kuriems 
is su
trose?

Lietuvos partizanų eilėse taip 
pat nėra lenkų ir ukrainiečių. 
Lietuvos partizanai su lenkų ir 
ukrainiečių partiząnais palaiko 
tik santykius. Pagaliau niekas 
nęžino, kokioje apskrityje yra 
vyriausias Lietuvos partizanų 
štabas. Jis kilnojasi iš vietos į 
vietą. Teigti, kad jis yra Šiau
lių apskrityje, yra neteisinga.

Greit šių sovietinių provokaci
jų tikslas paaiškės. Viena aišku, 
kad nekaltiems lietuviams teks 
paaukoti daug kraujo.

TAUTIEČIAI IŠVYKĘ 
IŠ AUSTRIJOS!

Keletą metų jūs buvote Aus
trijoje kartu su mumis. Gyveno
me tuose pačiuose barakuose, ei
davome kartu darban. Kalbėda
vomės visokiais klausimais mūsų 
sueigose, ruošdavome pobūvius, 
vaidinimus. Pažinome vieni ki
tus. Didžiausias visų mūsų troš
kimas—grįžti tėvynėn negalėjo 
būti įvykdytas. Jums pavyko pra
eiti visokius sijojimus, komisijas 
ir išvykote užjūrin. Kiek žinome 
iš laiškų, jūs ten turite savo var
gų, bet einasi geriau, negu čia.

Šiuo metu Austrijos teritori-

joje gyyena dar 750 tautiečių. 
Išvykus pačiam tvirčiausiam i: 
energingiausiam elementui, kul
tūrinis ir savišalpos darbas su
mažėjo ar net visai nutilo. Gi 
nutrūkus šalpos darbui per tau
tines šalpos organizacijas, dau 
gelio mūsų tautiečių materialinė 
padėtis pablogėjo. Ypač apverk 
tina padėtis senelių ir ligonių. 
Apie jų gyvenimo sąlygas juris 
nereikia pasakoti. Jūs aiškiai re
gite tuos savo tautiečius bevil
čiais veidais, pasenusius, praži
lusius. Kas jų Jaukia?

Tautiečiai! Mes kreipiamės į 
jus kaip šių vargdienių atstovai. 
Kol jūs buvote čia. mes rinkda
vome aukas, ruošdavome pobū
vius, loterijas, kurių pelnas bu
vo skiriamas tiems vargšams taft- 
tiečiams šelpti. Dabar jau veik 
.pusė metų, kai jie negauna nei 
grašio pašalpos. Tad vėl kreipia
mės į jus. Pradėkite kilnų šių , 
tautiečių šalpos darbą.

Jums nereikia aiškinti, kas tie, 
kurie pašalpos reikalingi. Jūs ži
note juos. Pasirinkite bent vie
ną asmenį ar Šeimą ir šelpkite 
juos. z

Kaip ir anksčiau, labiausia rei
kalingas maistas, baltiniai, apa
vas. Ruoškite drabužių pakietu- 
kus ir siųskite jiem tiesioginiai 
Užpūkite CARE ar kitokius pa- 
kietus.

Mes jus laikome savo draugais 
ir rėmėjais. Jūs geriausia pažįs 
tate vargą ir vargstančius—pa 
dėkite jiems!

kino mūsų kariuomenės vaidme
nį Nepriklausomybės metais ir 
ką mūsų jaunoji kariuomenė yra 
pozityvaus davusi mūsų tautai ir 
valstybei. Pabrėžė, kad Lietuvos 
^ariuomenės auklėtiniai vedė ir! 
iiandien tebeveda pačią sunkiau-: 
šią tėvynės vadavimo kovą ir vi
sos tos sudėtos tiek laisvės kovų 
metais, tiek vėliau, tiek sudeda-, 
mos dabar užsitarnauja amžino 
lietuvių tautos dėkingumo— 
jiems priklauso didi lietuvių tau
tos padėka ir pagarba.

Apie mūsų kariuomenės reikš
mę ir jos žygius trumpą žodį ta
rė Yykd. Tarybos pirmininkas

mingą. tėvynės meilia ir pašiau-i<jra Hansu lietuvių ir suvažiavi- 
ntokalą. Per mo dalyvių akademija—iškilmin- 

girda kariubonaenas 30 metų sukak- 
’*’1 v,d°vau- minėjimą*. * '

Garbės presidium* matome pir- Sidzikauskas, 
dalyviai, sa- mūnua, Vyčio Kryžiaus kava lie- 

ir kiti sudeda rįutf garbingus anų metų kovo- 
frfyčtoje esančio tojus. LTB ir organizacijų a< 

paminklo "tųvuajems tautos did- .tovua. Minėjimo metu gan.
vyriam k kankiniams ’ Raštikis skaitė gilios prasmės

Po pamaldų aoMžiavimaz pra- paskaitą, nušviesdamas mūsų ka
riuomenės įsikūrimą, jos kovas 
dėl Lietuvos laisvės 1918 metais 
ir vėliau. Prisiminė savanorius 
kūrėjus ir visus kovojusius dėl 
mūsų tautos prisikėlimo. Paryi-

kojimo mintimi* 
pamaldas nuotaikingai 
"Dainavo*' 
jatnas mus. Br.
maldų su

nušo. Po pa

ir kankiniams

Unkėtina, kad prezidentas Trumanas, turėdamas kon- pavojaus ir iškovotų laisvę ir nepriklauSttMrbę Šalims ir 
greso kooperaciją, sėkmingai pravestų savo planu^-iš-Į tautoms, kurias laiko šlykščioje savo vergijoj? raudonasis 
gelbėtų Europą nuo ekonominio skurdo, nuo komunistinio agresorius.

Po oficialiosios minėjimo da
lies sekė meninė. Moksleiviai 
padeklamavo patriotinių e i Ii r si
čių, pagrojo akordeonu ir pabai
goje moksleivių būrelis pavaiz
davo mūsų Tėvynės partizanų 
kančias, ilgesį ir kovą.

Po minėjimo suvažiavimo da
lyviams ir svečiame buvo su
rengtas kuklus, tačiau labai jlu- 
kua pobūvis. M. K.

Line, gruodžio 5„ J948

Cleveland, Ohio.—Gruodžio 30 
iš Hollenden viešbučio 9 aukšto 
iššoko ir užsimušė Mrs. J. R 
Olson iš Naw Y^k City Nusi 
Žudymo aktą at|ijroipo 7 minutu 
nuo ušeiregšotratrimo viešbučio 
knygoje. ________
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The week of January 2 Uf 8, M)49 
lias been proclaimed Displaced Par* 
sons’ Week by Governor James H. 
Duff to ‘‘offer the citizens of Penn
sylvania the opportunity to share In 
the great humanitarian enterprise of 
resettling 206,000 displaced person* 
from the camps and assembly centers 
of Europe in rural, and urban com
munities of this country/’

Vhese homeless men, ^women- and 
children, persecuted because of race, 
religion or political beliefs, 'gre im
migrants like those who settled Ameri
ca and made it great, the Govern
or pointed out. Many of them fought 
bravely against our enemies as mem
bers of the armed forces of allied 
nations or as part of the underground 
resistance in occupied teritory. Un
able to return to their homeland, they 
look to this country for . the oppar 
tunity to become self-supporting and 
independent human beings again.

The program will be of special in
terest to rural areas since the federal 
Displaced Persons Act of/ 1948 pro
vides that at least thirty per cent of 
those admitted be farm workers. 
Other occupations given preference

LEGAL NOTICE
Estates to be audited in the,Or

phans’ Court of Luzerne County. 
Notice is hereby given that accounts 
have been filed and confirmed abso
lutely by the Orbhans’ Court in the 
following estates.

MONDAY, JANUARY 10, 1949
Estate of Susan .W. Carson, Leon

ard W. Parkhurst, Exr.; Frieda Rear, 
Esther- F. Welker, Admx.; Maty F. 
\Pfeuts, Second Natl. Bank, W-B, 
Trustee; Thomas H. Atherton, Second 
Natl. Bank, W-B, Trustee; Susanna 
Tisch, Second Natl. Bank, , W-B, 
Admr.; Dennis Boyle, Second Natl- 
Bank, W-B, Trustee; Robert H. Gar- 
rahan, Ralph K. Garrahan and - Jean 
Garrahan Brennan, Exr.; Mary Duke, 
Paul Yasenchak, Admr.; Elia Hoff
man, Arthur H. Canoųse, Exr.; Ray
mond Eaton, Miners Natl. Bank, Gdn.; 
Fannie L. Brodhead, Wyo. Natl. 
Bank, Trustee; John Di Pietro, Bri- 
gida Mauriello, Admr.; Vincent Pas- 
sarella, Catherine D’Angelo, Admx.; 
Martin E. Moore, Wyo. Nątl. Bank, 
Trustee; Peter S. Westover, Etta Van- 
J-Jorn, Admx.; EHa C. Dunne, Miners

.include household workers, construc
tion workers, clothing and garment 

Į workers, and theee possessing speciaj 
educational, acientiflc, technical or 
professional qualifications. The Act 
also Requires assurances of employ
ment and housing for the people to 
be admitted, without displacing any
one else frqm su<fh homes or jobs, 
furnished by the government.

The Governor’s proclamation called 
upon churches and synagogues to 
observe January 2 and January 8 as 
Displaced Persons’ Sunday and Sab
bath, ' respectively , and tteged the 
press, radio, civic, social, charitable, 
service and fraternal organisations 
to help inform Pennsylvanians of the 
program and encourage them to as
sume responsibility for resettlement 
of displaced persons. One shipload 
pf these “delayed pilgrims” has al
ready arrived and been distributed to 
new homes and jobs throughout the 
country. Admissions are expected to 
reach an estimated 10,000 a month 
by spring of 1949.

Requests for displaced persons, or 
for information about the program, 
may be Wfade to representatives of 
voluntary agencies like the Church 
World Service, the National Catholic 
Resettlement Council, the United 
Service for New Americans, the In
ternational Rescue and Rehabilitation 
Committee, and the Hebrew Immi
grant Aid Society, or to the Pennsyl
vania Displaced Persons’ Commission.

OTTO S. BEYER DEAD; 
ADVISER ON LABOR

Espy. Exrs,; Condy

NEWARK, N. J.—T> Lithuanian >_____ . ----- --------------------------
American Veteran* will hold their several prominent artists in this coun- 
tbird Annual Dance on Saturday, 
January 18, 1949, at St. George’* 
Hal), 180 New YČrk Avenue, New
ark, N. J. Alfons Andrews is chair
man of the committee.

On January 9, 1949 the Color 
Guard, the Poet Members and the 
Auxiliary, will attend the Grand Con
cert and Bal) to be neM at Webs
ter Hall, in New York City. Presen
tation of National Colors will be 
made by the Color Guard. The Post 
wishes to thank Jack Stukas and the 
arrangement committee for their co
operation In enabling our ; Color 
Guard to appear.

On Tuesday, January 25, the Post 
and Auxiliary annua) election of of
ficers. All members are urged to.be 
present.

♦ ♦ »
Our Post h*( received official per

mission from the Wer Department 
enabling us to proceed with our plans 
for placing of . a plaque at the Tomb 
of the Unknown, Soldier in Arlington 
Cematary, Virginia. Commander

■ and specifica
tion* arm there will be
future platu >fo plactment of 
the plaque. ‘ /

*' (I
Our Ppst and’ 

a Christmas Pa 
Children ip N<

sponsored 
for the Lithuanian 

___  r . 120 kiddies were 
presented add qnjoyed the moįie*. 
candy and lee ereani, and the present? 
from Santa Clank Five (4) children 
who were about >lx year old, and 
who had only been in the United 
States for the past five months, wen 
jqvited M gueaU. It was their fir*1 
Christmas, and Star first Santa 
Claus. Ėvšrydhe had a good time. Th> 
veteraną are proud to be tbe sponsors 
of the annudl Christmas Party feu 
children- ■ 4

• n
Oųr Post has done much to boost 

the name of Lithuania, and wc urge 
all veteran* to j.pip with us, and we 
ask all civilian groups to cooperate 
in our affairs. į F. W.

CARE KEPT BUSY ;
AS SANTA’S HELPER

WASHINGTON, D. C. — Otto S. 
Beyer, whom The Baltic Scandinavian 
Society of Washington, D. C:, elected 
as the president of its Governing 
Board at its meeting on Nov. 24, 
1948, died here in Washington, D. 
C.j Dec.' 8, 1948, after three week 
illness. His age was 62. Mr. Otto S. 
Beyer is sometimes called “the father 
of labor-management cooperation” 
and was well known for his work in 
industrial and labor relations.

Born in Woodbridge, N, J. on Sept.

NEW YORK.—When Santa Claus 
looks back at Christmas, 1948, he’ll 
count as among his best helpers the 
thousands of Americans who filled 
his sack with CARE food and clothing 
textile packages, as their gifts to 
people in need overseas.

The rush of holiday orders brought 
CARE sales to a total of 341,000. in 
November, and December sales were 
expected to approximate 350,000 
when all counts were in, the non
profit, government-approved agency 
at 50 Broad St., New York, has an
nounced. Those figures compare wRh 
a total of 183,797 GARE package 
sales in October. ' ‘ * *

Though many of the CARE pack-, 
ages wert sent to relatives and 
friends, a large proportion wept tp 
destitute families and invitations, 
such

----------------- f
. - .’*'r

sortments; infant or baby food; baby 
layette; wool blankets; household lin
ens; wool fabric and knitting wool 
There is also u-ten-pound lard pack
age, at $5.50, špd a $15 food pack 
age that features a whole turkey. 
CARE also accepts contributions in 
any amount to send parcels to those 
in need.

Because CARf; buys and ships in 
bulk, it is able io give more dollar- 
value in its parcels than individuals 
could buy on their own. A recent 
survey showed that at current New 
York retail priefes the contents of a 
CįšRH’standard: food package wouiji 
cost 41f.fc7. a|<.$1 packing charge 
and $2.90 parcel post would bring 
tbė total to $^4.57 to send that 
package abcoj 
price of |1Q,

CARE’s areas of service axe changed 
ach couptry dig

To the Editor of Washington Star;
In reading the interesting editorial 

in the Tuesday issue, December 7, of 
your paper, regarding the Estonian 
refugees recently arrived in thia coun
try from Sweden, I note that on 
one point there seems to be a mis
understanding with regard to Swed
en’s policy twoxrd the Baltic refugees. 
I refer to the opinion expressed in the 
editorial to the effect thąt in case 
the Estonian refugees were back 
to Swf4en, the Swedish authorities 
would decide “whether to offer them 
continued sapctuary or retayn them 
to their Soviet-dominated native land.” 
Since this gives the reader u false 
impression of the Swedish attitude 
in this matter, I venture to remind 
you that the Swedish government on 
several occasions has publjcly stated 
that the Baltic refugees in Sweden 
are assured of the right -of asylum 
and that Sweden 
forcing them to 
territory. They 
stay in Sweden 
other country they may prefer. Ex
actly the same policy would apply to 
any Baltic refugees who, after having 
left Sweden, would return there. 
Hence, should the Estonian refugees 
now in this country go back to Swed
en, the Swedish authorities would not 
contemplate any other alternative 
than to offer them continued sanc
tuary in Sweden.

Per IND, 
First Secretary, Embassy 

of Sweden

LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ 
SUSIVIENYMAS AMERIKOJE 

(Lithuanian R. C. Alliance of America)
Laiškai siųsti) P. O. Bo* 82, Pb»aa> Wjika»-Barra 3-4711 

TJ E. Sooth St, WUoa-Barre, Pa.

VYKDOMASIS KOMITETAS
Kun. Jonas F. Baltusevičius, Dv. Vad., 1708 Jackson St., Scranton, Pa. 
Leonarda* šimutis, Prezidentas, 233| S. Oakley Ave., Chicago, III. 
Adv. Jonas J. Grigalius, Vice Prezidqnta* 52 G St., So. Boston, Mass. 
Vincas T. Kvetkas, Sekretorius," P. O. Box 82, Wilkes-Barre, Pa.
Petras J. Karųšauskaa, Iždininkas,

18 Garrahan Street, Lyndwood, Wilkes-Barre, Pa. 
Jurgis K. Venslovas, Iždo Globėjas, 1267 E. 82nd St-, Cleveland, O. 
Vincas Abromaitis, Iždo Globėjas, 113 Patterson St., Tamaqua, Pa. 
Dr. A. J. Valibus, Dr. Kvotėjas, 104 So. Maple Ave., Kingston, Pa. 
Matas Zyjus, Redaktorius, 78 E. South St., Wilkes-Barre, Pa.

KONTROLĖS KOMISIJA
Pranu Katilius. 1059 Blair Avenue, Scranton, Pa.
Vincas' GrieStaraltis, 84 Division Street, Pittston, Pa.
Leokadija Žemaityte, 141ff N. Main Street, Scranton, Pa.

against CARE’s

has 
go 

are 
or

no intention of 
back to Soviet 
free either to 
to go to any

STATUTŲ KQMISUA
Pranas Rakauskas. 171 Crary Avenue, Bingham pton, N. Y.
Pranas Andrulionis, 12 Cottage Strpet, New Britain, Conn.
Kazys D .Robinas, 10503 Edbrooke Ave., Roseland, Illinois.

TEISMO KOMISIJA
Juozas Batvinskas, 94 Pulton Street, Wilkes-Barre, Pa.
Petra* P. Muliolis, 6606 Superior Ave., Cleveland, Ohio • 
Petras Medonis, 9030 Beveny Court, Detroit, Mich.

x ŠVIETIMO KOMISIJA
Kun. Pranas M. Juras, 94 Bradford Street, Lawrence, Mass.
Kun. Dr. A. G. Rakauskas, 100 Freeport Rd., New Kensington, Pa.
Albina Poškienė, 6606 So. Washtenaw Ave., Chicago, Ill.

„Ferdinand and Gelsomma R. Ferdin- 
”and, Exrs.; C. Arch Smith, Harriet j 
W. Smith, Ruseli E. Smith and D. E. 
Brumbaugh, Tbtrs.; Harry J. Keller, i 
R. A. Hubler, Admr.-„A. E. Foster, ' 
Geraldine Foster, Adtn.; William Oli
ver, Miners Natl. Bank, Gdn.

The accounts enumerated and de
signated in the above list will be , 
audited by the Orphans’ Court in 
Court Room during .session of ,Conti 
on the days set at which time all 
persons interested shall attend, if they 
see fit, and present their claims against 
such estate or forever thereafter be 
debarred from coming in upon such 
funds.

JOHN 8HFVELL 
Register of Wills and 

Clerk of the Orphans’ Court

at jo-svv-.-. -J- - - . -j
Pennsylvania. From 1920 te 1988 he 
was Director Of Labor Relations tor 
the Federal Coordinator of Trans
portation. Subsequently he served on 
the National Mediation Board and 
resigned to become Director of the 
Division of Transportation Personnel 
of the Office of Defense Transporta
tion.

From January, 1942, to June, 1944 
he was Transportation member of the 
War Manpower Commission repre
senting the O.D.T.

During the first World War he 
served as a captain and helped train 
technical personal for railway and 
heavy artillery maintenance. After 
the wgr he became Asenal Orders 
Chief of the Army Ordnance Depart
ment. L. J. E.

THE VALUE OF A SMILE
A newspaper account recently told 

the story of a boy who had been 
struck by the broken end of a live 
wire, which touched one side of his 
face, burning and paralyzing it.

In court the boy’s lawyer asked 
the little fellow to turn toward the 
jury and smile. He tried. One side of 
his face smiled, but the injured side, 
just puckered up in a '■pitiful con
tortion. The jury took just' twelve 
minutes to award the boy 420,000. 
The amount was thus certified as 
the legal value of a smile.

If a smile is worth $2b,000 after 
you lose it, it must be worth that 
much while you still have it.

A friendly smile»and a genuine 
interest in our fellow men are essen
tials for suceess in life.—Mutual Mo
ments. .

LABDARYBĖS KOMISIJA
Bronė Rakauskienė, 171 Crary Avenue, Binghamton, N. Y. 
Pranas Jurevičius. 722 Montgomery St, W. Pittston, Pa. 
Kun. Vytas Žemaitis, 258 Slocum Street, Kingston, Penna.

JAUNIMO KOMISIJA
Vincas Matikevičius, 285 'Mosier Street, Nanticoke, Penna.
Reimondas Leškauskas, 16\Mill Street, Pittston, Penna.
Leona Bagdonaitė, 68 Elm St., Plymouth, Pa.
Jurgis Piknikas, 55 Pierce Street, Plymouth, Pa.
Kun. Wm. Kwinn, 111—4th Street, Spring Valley, Illinois

ČEMPIONAI-AMERIKIEČIAI
Sportų pasaulis yra sensacin

gas, įdomus ir visuomet drama
tiškas. Eilinis Amerikos pilietis 
.taip apsipažinęs su basebolės, 
futbolės ir kitų sportų žvaigž
džių vardais, kaip ir su preziden-

» ■
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“GARSO” KNYGYNE

cans for strangers 
befriends were chosen by overseąs 
representatives of the 26 American 
welfare organisations of which CARE 
is composed, on the basis of the 
greatest need- . .. t

In addition, during the holiday sea
son, CARE distributed “free” pack
ages valued at $200,000; relief pack
ages valued at $145,310 contributed 
by public-spirited Americans, and 
1,400 pounds of food, clothing and. 
toys for distribution at CARE’s over
seas Mission Christmas parties.

Contents of CARE packages are 
complied with the advice of health 
and government officials overseas, to 
make certain each package contains 
items that are needed. At present 
CARE’s packages at $10 each in
clude: a 22’4-pound standard food 
parcel; special British, Oriental, 
Greek, Italian and kosher food as-

J American, British, 
french zones and’aiT Berlin), Great 
Britain (England, Scotland. Wales 
and Northern Ireland), Greece, Hun
gary, Italy, Japan, Korea, the Nether
lands, Okinawa and Poland.

What the CARE packages mean to 
the people who receive them can be 
seen from the thousands of grateful 
letters that stream back to CARE 
and the American donors. One wo
man summed it up pungently :

"I cannot say how much you have 
helped us,” she wrote to her American 
benefactor, “because those parcels 
mean something else besides the 
valuable goods they enclose. . They 
also mean that if»r aAvay arc 
people . who gike generoiWy for 
others who hav4 «<fered, and that 
there is goodwill 
Your CARE parq 
for better days.” 
nRVj’ Gr3kw

THE DEBT VOU OWE *
YOURSELF

The one huge, debt, which is never 
paid in full, is the debt you owe 
yourself, the debt that can be paid 
only by developing every trait of per? 
sonality God has given you.

Your first obligation is to learn to 
believe in yourself; your second is to 
learn to believe in others. If you 
cannot believe in yourself and do not 
keep .your promises to yourself, you 
will, instead of growing in personal
ity, becom ea smaller and smaller be
ing.— (Ben Hur Chariot)

mai skambančių vardų sportų pa
saulyje, vardai kaip Di Maggio, 
Greenberg, Žale, Sharkey ir 
Louis. Bet jje visi amerikiečiai 
—jie vįgi čempionai. Jų perga
lėjimai tajvt amerikiečius- Ir 
gerbdami laimėtojus, visi sporto

d understanding 
help us to hope

GALITE GAUD SIAS KNYGAS
HIS EXCELLENCY, THE MOST REV, PAUL
- SCHULTE, D. D. WILL LEAD MLGWMAGF

DYING COSTS MORE
Everyone knows that the cost of 

living has gone up. Rut how many 
realize that the cost of dying has 
gone up too? Burial, hospital, nurs
ing costs and doctors’ fees have al) 
increased during the past few years, 
making the clean-up fund that was 
>et up terf years ago very inadequate 
today .

How many of your policyholders 
’ ’! think they can do a 1948 clean

job with a 1938 clean-up fund?
— (Lifetime)

steigia visą tautą apimančią bro
lystę, kurioje čempionai priima
mi nepaisant jų spalvos, tikybos 
arba tautinės kilmės.

Vienas iš įžymių pasikeičian
čių laikų ženklų buvo paskyri
mas negro Levi Jackson futbolės 
kapitonu Yale universiteto ko
mandos 1949 metams. “Nieks ne
kreipė dėmesio į šio puikaus lo
šėjo spalvą, visi pripažino jo ga
bumus."

Žiūrėdami į Amerikos sportų 
profesijonalus ir mėgėjus mato
me, kaip išsipildo Amerikos ly
gybės idealas.

Tik neseniai didžiulės basebo-

Šventasis r astas-naujasis testamentas
< J. R. Arldv. J. Mcviroeko vortisua. NAUJASIS TESTAMENTAS apima 

visas keturių evangelijų knygas: Apaštalų Darbų aprašymų; laiškus Apaš 
talų: šv. Povilo, šv. Jokūbo, šv. Petro, Šv. Jono, šv. Judo Ir gilųjį ateinančių 
ii ano pasaulio dalykų Apreiškimų, surašytų apaštalo šv. Jono. Naujame 
Testamente yra surašyta viešpatie* Jėzau* darbai ir MebūHai.

ŠVENTASIS RAŠTAS tai 7i» KNYGA knygų. Todėl patys atsisakykite 
Jį h užsakykite mūsa broliams, kurie yra karo audrų išblaškyti. Jie yra laba! 
lidilgę lietuviškų Iraygų. Stipriai* audeklo apdarei* 88-90i poploriniaia virio- 
llai»—$2.00.

It was announced that 
lency, the Most Rev. Paul 
J)., Archbishop of India 
lead the Secorhl Nations/ 
from the United Sta 
Portugal, in May 19 
age is being made/ 
paration throji

ANGLISKAI-LIETUVIŠKAS tODYNAS
.(English-Lithuanian Dictionary)

n*i ii geri«u*ių. Jo i 
(stipri*1* audeklo apds 
barganų—atiduodame

v vvnm pci w « rew puni«|Hu, airunB) 
vo po $4 00; dabar me* jum« siūlom*

ŠVENTŲJŲ GYVENIMAI—
Skaitymai Kiekvienai Dienai

Knyga turi netoli 1D00 puslapių, gausiai paveiksluota, puikiais, stipriais 
apdarais su aukso kryžium ant tfnatt*. Kala* tik 44-00.

His ExceI- 
f 'V“. D. 

wifi 
/dige 

/atima, 
zpilgrinf- 

Act of Re- 
f Immaculate

Heart of Maty ahd as a universal 
petition for peace and understanding 
among nations and peoples. Rev. 
Jerome Palmer, O.S.B., editor of the 
Grail magazine published by the

Benedictine monfcš at St. Meinrad’s 
Abbey, St. Meintad, Indians, will act 
ax Spiritual DirMtir. Arrangements 
are being made by the International 
Catholic Travel Service, Washington, 
D. C. )

the celebrationsAfter assist!
marking the 82 d aaniversary of the 
first apparatic i of Our Blessed 
Mother at Fatin i, pi, 
to Rome with 1 iš E 
audience with ,t ,e jųoly Father.

FIRST REAL CHRISTMAS FOR

trims will travel 
:ęellency' for an

TECHNIQUE
The father of an aspiring young 

concert pianist persuaded composer 
Leopold Gudowsky to give the’ girl 
an audition. When she had finished, 
the beaming father turned to the 
composer and cried:

“Isn’t she wonderful?”
“She has an amazing technique,” 

conceded Godowsky. “1 have never 
heard anyone play such simple pieces 
with such great difficulty.”

TWO DPS 
BORN IN WAR CAJ^

KATEKIZMAS—Anglų ir Lietuvių Kalbose
Par*Z4 kna. M. J. Doffy, vertė ima. J. K. Miliauskn*. Kadangi mfls^f 

ileltlJoR valkų dali* gimtezio* kalbėt nemoka, tad mokytojams bei mekyto- 
prisieina tikSiiiqo dalyku aiškinti lietuvių ir anglų kalba. Tokiom* 

suokoms Ir IšlstatM ši* Vienu pulapi* anglų kalba, kitu-
rletcvių. KlaszlmaJ Ir ataa I trumpi Ir lengvučiai. Kabia t 20< ai vlen«| 
Įfe poraM* 5 ar dĄogtao* -

i trump!

KAIP TAPTI AMERIKOS PILIEČIU?
Tai yra labai naudinga mm, kurie ruošiasi

beriko p'.etvM.. tnunpai sugtaastl
kls®sfcnai te atsakymai engtų Ir ilatovtų ftalboeų. Ksygutl mažn formato, 
tlsll taM*l U l*idMI I rkltoM (mMbook). Didelės raku*, spauda aiški

NEWARK. N. J.—Blonde, eight
yoar old Vida Rilatis and her six- 
year-old brother, Algirdas, met Santa 
Claus for the first time ta their 
young, war distorted lives yesterday. 
Vida and Algirdas—born in German 
labor campe du nag World War N— 
were among five Lithuanian DP child
ren honored at a Christmas party 
sponsored by the Lithuanian-Ameri
can Veterans and Ladies Auxiliary 
at St. Georg*’* Hall, 180 New York

ucZion to Santa 
children of the 

at the party de- 
(or her, for Saint

At a priygte 
before IDO o 
Jronbound 
wended upon hhn 
Nick actually Unu Mr*. Adela Kurt
of the Ladle* Auxiliary the Lithu
anian chaMren

Vid* hesitated before she allowed 

 

Santa to pull frit «P on her knee. 
Romas stared «t the

in Santa’* poc

*

toy*

“GARSO^ ADMINISTRACIJOM
73 E. Sowdi StreH JP. O. 32L Wilkee-Bairej Paimi,

FOR ALL FIVE children—the 
others were Aldana 8crip*tas, I, and 
her brothar, Ron**, 4, and Richard 
Carberry.il—it waa their first taste 
of ChHatmaa. All had come to the 
United States within the last five 
months.'

Other investments ask a dollar and 
promise $.03 in return; life insurance 
takes $.03 and guarantees to return 
dollars when needed»most.

Such an arrangement, because of 
the uncertainties of life, sometimes 
produces investment appreciation be- 
yound the wildest dreams of egpn a 
speculator.—(Lutheran Brotherhood 
Go-Getter.)

People who take pains never to do 
any more than they get paid for, 
never got paid for any more than 
they do.—(Elbert Hubbard.)

Moat of the shadows of thia life are 
caused by standing in your own sun
shine.—(Ralph Waldo Emerson.)

BUT WHEN fcnta leaded 
arm* with ftfį v they tot the 
qaickly. They Į »d whispered 
excitedly la tfe į tongue «nd 
plied Samia »i b reefoarts for their 
ChrintmM

And, «f»er b4» prte.te introduc
tion, they ><n*d wtth th. child-

their
ide*

SECRET OF SUCCESS
At a, national convention, one of 

the speakers told of having made a 
most exhaustive study of successful 
men in order to determine the secret 
of success. After a long investiga
tion, he finally boiled it down to 
this:

“The secret of success is to' form 
the habit of doing things failures do 
not want to do.”

This covers a lot of territory hut 
this speaker went on to say that the 
principal thing that most men dislike 
to do is to call on people. This seems 
unbelievable, but the more you think 
of it the more it will impress you as 
being true.

Most salesmen who fail do not like 
to call on cold prospects and new 
people. Most salesmen who succeed 
don’t like to do it but do it any
way! And miraculously the cold 
prospects become warm policyholders, 
and the new people become old 
friends!

Try it—(Hugh Rell in Maccabees 
Demonstrator.

ren in a frantic rush to get to Santa 
again.

The party—an annual affair far 
children of the Iron bound section— 
was conducted under the direction of 
Anthony V. Wsshkewich, commander 
of the American-Lithuanian post 

(Star Ledger, Dec. 18, 1948.)

lės lygos pradėjo samdyti kita
taučius. Dabar turime Di Mag
gio, italą, Babe Ruth ir Lou Geh
rig, vokiškų tėvų (abu jau mirę), 
Hank Gordon ir Sid Greenberg 
amerikiečiai žydiškos tikybos. 
Praeitais metais Jackie Johnson, 
inegrap, įstojo į svarbesnę lygą.

Praeityje balti kumštininkai 
nekovojo juodus kumštininkus. 
Jr per metų metus negrai vis pra
laimėdavo kumštynes. Kada Jack 
Johnson’as, negras, buvo sun
kaus svorio čempionas, blogas 
jausmas visur pasirodė prieš neg
rus. Dabar negrai priimti ir yra 
garbingi boksininkų pasaulio na
riai. Imkime Joe Louis,—jis ne
tik puikus boksininkas, sports-. 
menas, bet ir pavyzdingas pilie
tis. •

Ir panašiai elgtasi su žydais. 
Publika skaitė juos persilpnais ir 
bailiais. Todėl daug žydų pakei
tė pavardes išsirinkdami airių 
vardus, kaip McCęy arba Calla
han. Yra daug svetimos kilmės 
amerikiečių kumštynių čempio
nų—Tony Žale yra lenkas, Jack 
Shąrkey yra lietuvis Juozas Po
vilas Žukauskas ir Bronko Na- 
gurskis, ristikas, yra ukrainietis.

Bet prieš meksikiečius ameri
kiečius buvo labiausia diskrimi
nuojama kas link ąpšvietos, dar
bo ir butų, bet naujas tautinis 
teniso Čempionas yra meksikie
tis—Richard Gonzales, kuris pra
eitą rugsėjo mėnesį nukovojo 
Eric Sturgess iš pietų Afrikos 
ir Jereslav Drobny iš Čekoslova
kijos.

Alice Coachman, negrė iš Al
bany, Georgia, buvo vienintelė 
amerikietė moteris gavusi meda
lį Olympic Games Londone.

Jeigu šios šalies milijonai 
sportininku ir sporto mėgėjų pa- 

, rodytų tą pačią dvasią tautinia
me gyvenime, jie inspiruotų to
lesnį progresą įgyvendinti Ame
rikos pažadą—laisvę ir lygybę vi
siems.

r

Common Council

LRKSA 21 KUOPOS 
NARIAMS

Happiness is best attained by learn
ing to live each day by itself. The 
worries are mostly about yesterday 
and tomorrow.—(Michael Nolan.)

There is no four lane highway to 
achievement ... a bulldoser is needed 
every inch of the way.

— (Robert Patterson.)

SO. BOSTON. Mass —Metinis 
21 kuopos susirinkimas įvyks 
sekmadienį, sausio 9, 1949, po 19 
vai. Mišių bažnytinėje salėje, 
Fifth St, So. Boston.

Kviečiam visus narius daly* 
vaut susirinkime, išsirinkti val
dybą 1949 metams ir apsvarstyt 
kitus reikalus.

A. K. Pinelis, fin. sekr.

KAS PADEDA SAVO ARTIMUI, TAM IR DIEVAS 
PADEDA. NEPAGAILEKITE TREMTINIUI AUKOS. 
Aukas siųskite— United Lithuanian Relief Fund of- 
America, Inc., 105 Grand St., Brooklyn 11, N. Y.

I I
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VIETINES ŽINIOS PHILADELPHIA, PENNA., ŠVENTO
ANDRIEJAUS PARAPIJOS 

JUBILIEJUS

ATVYKO 39 LIETUVIAI 
TREMTINIAI

BALF CENTRE GAUTOS AUKOS
1948 M. LAPKRIČIO MENESI

LANKĖSI
Pirmadienį, sausio 3, Susivic- 

ny«ao centro ofise lankėsi gene
raliniai organizatoriai — Juozas 
Kazickas, dr. Vytautas A. Dam- 
brava ir prof. Antanas Vasiliaus
ko*. Pasitarę organizacijos, ypa
tingai naujų narių prirašvmo rei
kalais, svečiai išsiskirstė į savo 
rajonus. Prof. A Vasiliauskas 
iSvyko į Chicagą, kur ilgesnį lai
ką darbuosis prirašinėjant nau- 

narius, J. Kazickas i: dr. V. 
A. Dambrava išvyko | Naująją 
Angliją. Vie: •• nėti organiza
toriai yra Lietuvos tremtiniai. 
P&skiausia yra atvykęs prof. A. 

.'■Vasiliauskas—tik du mėnesiai 
Ktgal. Šie jauni inteligentai ku
bini neišsemiamos energijos ir 
©orų darbuotis Susivienymo ir 
liendra: lietuvystės gerovei.

Irys ir narė atsivestų bent po vie
ną kandidatą įsirašymui. Nuo 
musų visų priklauso kuopos au
ginimas nari.ais ir visa veikla. 
Tadgi padirbėkime savo kuopos 
ir mūsų Susivienymo naudai, 

Kuopos valdyba

Mirusiems

- LRKSA 46 KUOPOS 
; VALDYBA 1949 M.

Giuodžio 19-tą LRKSA 46-ta 
.įuopa laikė priešmetinį susirin
kimą. Tarp kitų dalykų, išrinkta 

/valdyba 1949 metams, būtent: 
/Petras Skučas—pirmin.; Juozas 
į r Vilkauskas — vice pirmininkas;

M j Jurgis J. Nevulis (900 Main St., 
, k Sugar Notch)—sekretorius; Ka- 

zimieras Piktužis — iždininkas; 
Elžbieta Nevuliene—iždo :^lobė- 

, ja; Jokūbas .Civilikas—tvarkos 
įi -prižiūrėtojas; J. Mažulaitiš, Pet- 
v rtas Maišukas ir V. Botyrius— 

ligonių lankytojai.
Susirinkimai-bus laikomi sena 

,. .Ji tvarka—kas mėnuo trečią sekma-
\*>'dienį, 12 P. M., šv. Petro ir Po

vilo parapijos svetainėje.
46 kuopos narės-nariai! Įžengę 

, į 1-949 metus stokime darban au
gint mūsų kuopą naujais nariais. 
Apsidraudimas LRKSA yra sau- 

I gus ir tvirtas.
J. J. Nevulis, sekr.

A. a. Juozas Karutis, 
58 metų, iš Brooklyn, N. Y., ank
sčiau gyvenas Wanamie, New
port Township, numirė gruodžio 
29-tą. Jo kūną buvo pargabenę 
ir pašarvoję jo motinos Agotos 
Kerutienės namuose, Wanamie. 
Palaidotas gruodžio 31-mą iš Šv. 
Marijos bažnyčios St. Mary’s ka 
pinčse, Hanover Township. Pali
ko žmoną; sūnų Juozą tarnaujan
tį U. S. armijoj; sūnų Pranę 
tarnaujantį U. S. laivyne; duk
terį Marę namieje; motiną, šešis 
brolius ir dvi seseris.

A. a. Marė Kalisinskienė, 
7yv. Wilkes-Barre Township, nu
mirė gruodžio 29, palaidota gruo
džio 31-mą iš Wilkes-Barre Švč. 
Trejybės bažnyčios parapijos ka- 
pinėse, *. Bear Creek. Paliko dų 
šŪhuš, kethrias dųkteriš k- se- 

i

A. a. Andrius Malinauskas, 
gyv. 635 Bennett St., Luzerne, 
numirė gruodžio 29, palaidotas 
gruodžio 31-mą iš Šv. Onos baž
nyčios parapijos kapinėse, Leh
man. Paliko keturias seseris. Ve
lionis buvo gimęs Hudson’e. Jis 
buvo pirmojo pasaulinio karo ve
teranas, tąd jo atmintis pagerb
ta bažnytinėmis ir militarinėmis 
ceremonijomis.

Šiemet sueina 25 metai, kai įsi
kūrė šv. Andriejaus lietuvių pa
rapija. Pergyventa geri ir blogi 
Taikai, šiandien džiaugiamės tu
rėdami gražią bažnyčią, didelę 
mokyklą, koplyčią, seserims mo
kytojoms namus.

Taipgi “be džiaugsdio'* turi
me prisipažinti, kad dar yra $85,- 
000 skolos. Kaip sakoma: “sko
la ne rona, neužgis.“ Ir ko grei
čiau skola bus atmokėta, tuo vi
siems parapijiečiams bus links
miau. Todėl, švenčiant sidabri
nį jubiliejų, per visus 1949 me
tus bus rengiamos įvairios pra
mogos ir bus ekstra rinkliavos, 
pasižadėjimai skolos sumažini
mui bent $25,000. Manoma, kad 
tokia suma bus atsiekta, turint 
mintyje, kad per pereitus dvie- 
ius metus skolos atmokėta $20,- 
000. Taigi, į porą metų padarius 
tokią pažangą uarapijiečių duos- 
numu, nėra abejonės, kad užsi
mota suma bus atmokėta. Tam 
vajui pravesti yra sudarytas tin
kamas komitetas mūsų darbščių 
kunigų vadovystėje.

Pereitą sekmadienį buvo baž
nyčioje ir koplyčioje aiškiai pa
skelbta apie parapijos jubiliejų 
ir skolps sumažinimo vajų. Mū
sų kunigai lankys parapijiečių 
namus ir užrašinės aukas ir pa
sižadėjimus skolos sumažinimui.

Šaunus Šv. Andriejaus lietu-

vių parapijos 25 MMįų jubiliejaus 
paminėjimu'įvyks vasaris 20 d..
I. m. Apie tą bus plačiau pa
skelbta. Bus iŠleira'Bv. Andrie
jaus parapijos SS metų* istorijos 
knygutė su ptofeęjoiialų ir vęrs- 
lininkų skelbimai# ir sveikini
mais.

Vo> išgirdus apie parapijos va
jų, užsibriežtos skolos atmokėji- 
mui, pirmieji aukojo ar pasiža
dėjo aukoti: po $100.00—Mr. ir 
Mrs. Chas. J. Roman, Mr. W. 
Talunas su teima; Nįr. ir Mra. 
Jos. Biekša; Mr. jr Mrs. Jos. 
Stadolnikas; Mr. ir Mrs. Pr. Pū
kas ; po $50.00—Mn ir Mrs. Alex. 
Lukas, Magd. Žilionienė, Amelia 
Pūkaitė.

Taigi, ačiū Dievui; vajus prasi
dėjo su gražiomis skaitlinėmis.

Kiekvieno aukotojo vardas, pa
vardė ir auka, didelė ar maža, 
bus užrašoma i skalos sumažini
mo vajaus knygą ir gale metų 
bus išduota (išspausdinta) apy
skaita. Tai kiekvienų galės ma
tyti, kiek kas prie to kilnaus 
darbo prisidėjo.

Šių Kalėdų rinkliava buvo di
džiausia parapijos istorijoje. Va
lio andriejiečiai! '

Čia visą laiką klebonauja kun.
J. Čepukaitis; dabartiniai vika
rai : kun. L. Pečiukevičius ir 
kun. Jonas Gibas. F. P.

_________  : ....„4:^..^------- --

ĮKURTA PASAULIO LIETUVIŲ DAILININKŲ
IR ARCHITEKTŲ SĄJUNGA

S:'- •.r.;-,' 
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LRKSA 83-CIOS KUOPOS 

NARIAMS
Kuopos valdyba iš anksto pra

neša visų narių žiniai, kad se
nkantis kuopos susirinkimas, ku
ris įvyks sausio 6, 1949 metais. 
K. of P. svetainėje, Church Ave., 
bus labai svarbus. Bus 1948 me
tų kuopos pareigūnų raportai ir 

•' pranešimai, taipgi svarstym&s ki
tų senų ir naujų reikalų. Pradžia 
7:30 P. M.

Kadangi dabar vyksta genera
linis naujų narių vajus, tai būtų 
labai puiku, kad kiekvienas na-

NUMIRĖ ANELĖ
MAŽEIKIENĖ

BALTIMORE, Md.—Gruodžio 
24, 1948, su šiuo pasauliu atsi
skyrė i Ąnelę Mažeikienė. Palai
dota gruodžio 28-tą iš šv. Alfon
so bažnyčios (su trejomis Mišio- 
mis) švento Išganytojaus kapi
nėse. Laidojimu rūpinosi ir gra
žiai patarnavo direktorius Jonas 
Grebliauskas, Jr. Liūdesy pali
ko vyrą Simą, gimines ir drau
gus. Teilsis jos vėlė Viešpaties 
ramybėje, o likusiems nuliūdime 
pareiškiame giliausią užuojautą!

J. G. Budelis

Jei džiaugiamasi paklydusios 
avelės atradimu, tai parafrazuo
dami galim pasidžiaugti, kad pa
galiau susiorganizavo ir tremtyje 
gyveną dailininkai, kad jie įkū
rė Pasaulio Lietuvių Dailininkų 
ir Architektų Sąjungą, šį sun
kų uždavinį atliko Schwabisch 
Gmund stovykloje gyveną daili
ninkai. Spalių, 23-24 d. jie su
šaukė savo kolegų suvažiavimą

Dail. A. Rūkštelė padarė pra
nešimą apie dailininkų veiklą 
tremtyje,. Padaryta daug Ir žy
mių darbų, tinkamai buvo repre
zentuotas svetimųjų tarpe. Ir 
visa tai dailininkai padarė l«i 
suorganizavo savo iniciatyva, be 
niekieno paramos. Daug kur dai- 
lininkui-kūrėjui buvo labai ne
palankios darbo sąlygos. Daug 
kur nesulaukta reikiamo suprati
mo. Tačiau dailininkas lietuviš
ku kantrumu atliko didelius dar
bus.

Suvažiavimą atidarė organiza
cinio komiteto pirmininkas daili
ninkas Česlovas Janušas. Į pre
zidiumą išrinkti: prof. dail. Ad. 
Varnas ir K. Žilinskas.

Į Sąjungos valdybą išrinkti ir

pareigomis pasiskirstė taip: pir
mininkas—prof. Adomas Varnas.

nynas ir generalinis sekretorius 
—Kazimieras Varnelis; kandida
tai—Ad. Vaičaitis, Č. Jabtlšad. 
Kitus du valdyboj narius‘leišfa 
valdybai kooptuoti. Į revizuos 
komisiją išrinkti: architektės 
PeldaviČius ir dailininkai Pov. 
Osmolskis ir Bofjeras; kandida-

L garbės teis- 
irfkai—K. Ži- 
^Bagdonas. ,

tas—Firinauskienė. 
irią išrinkti: dailin 
linskas, Staner 

‘ bvi dienas i

JŪSŲ AUKOS NE VIENĄ TREMTINI JAU IŠGEL
BĖJO, NEPAMIRŠKITE IR TOLIAU AUKOTI. Aukas 
siųskite—United Lithuanian Relief Fund of America, Inc., 
105 Grand St., Brooklyn 11, N. Y.

MINĖSIME LIETUVOS 
ŠVENTĘ

■ •

♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦ 0<H'00

RINKTINES
MALDAKNYGES

Kiekvienas Lietuvis Katalikas Turi Galimybės 
Pasirinkti Gražiausia Lietuvių Kalba Išleistą 

Maldaknygę Prieinama Kaina.
«* Pasinaudokite Proga.

DIDYSIS RAMYBĖS ŠALTINIS. Surinko ir išleido 
kun. P. M. Juras. Kaina $3.00.

MsldaknygA tori 788 ptuUpius. Minkštais viršeliais, papuoita 
IMuvUUto stiliaus kryžiumi, bet viduje dar n-ažeanė. Joje telpa 
106 paveiksMiaL Daug jų paimti iš Mišiolą Evangelijos sekmadie
niams Ir bežnytintaia IvėntAms. Novenų 12. Litanijų 16. Vainikų 
maldų fkarunkSlh}) 7. Gieemių 9. Trejos Mtiiloe (vienos• Utunri- 

maldoe iš Mižiolo). Graudflo verksmai. Arti ibnto puslapių pa- 
ivęota maldoma i ėvė. BakeSabeatų. Nurodoma gori darbai, už ku
riu®* galima laimėti atlaidos. Labai daug įvairių maldų su atlaidais.

•WdM L tv3ritu. Kalba g ažL

ŠVENTOJI VALANDA—Maldo* Ir Giesmia
RotaUė KUN. J. K. MILIAUSKAS. Tai vtenattaė Amerikoj i»- 

raė* <u gaidom!* taip, 
oti gieauM ra choru. 
10 Matą.

htata aaaMikayg*. kartoja talpa maldos Ir 
kad fasonas gali sekti kraigą ®aldote ir

ŽYMIAI NUPIGINTOS MALDAKNYGES
DANGAUS ŽVAIGŽDUTE, Ja«*dak 

(©rigtnalč kulne. $1.50).................................   —
maldų VAINIKAMS (priMnaM kaina 70 ca»H)———-
MMDV VAiNiKŽLIS. JaoAsJs apdarais------ ----------------------

KraipkRės |

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
P, O. Box M Pa.

1JI8 
.10

RACINE, Wis. — Amerikos 
Lietuvių Tarybos skyrius gruo
džio 26 d. tuoj po pamaldų (10:30 
vai. ryte) laikė posėdį, kuriame 
galutinai nutarta Vasario šešio
liktąją atžymėti iškilmingu pa
rengimu.

Parengimas bus vasario 13 d., 
2:30 vai. po pietų, šv. Kazimie
ro parapijos salėje. 815 Park 
Ave.

P. Karaliūnui pavesta princi- 
paliu kalbėtoju užkviesti prof. 
Baliūną ir dainininkę p-lę Vaits- 
kūnaitę iš Waukegan, Ill.

Skelbti spaudoj ir įžangoj ti- 
kietus išspausdinti pavesta M. 
Kasparaičiu!. Dovanų išleidimo 
tikietų knygeles parūpins p-lė A. 
Zizminskaitė. įžangos tikietus 
platins J. Simonavičius. A. Pet
ronis, J. Kajiočius, S. Gibbs ir 
kiti. *

Kitas posėdis bus sausio 9 d. 
10:30 vai. ryte po pamaldų, pa
rapijos salėje.

Kaimynai kenoshiečiai ir mil- 
waukiečiai kviečiami atvažiuoti 
Racine ir paremti mus. Kaip bu: 
tokie parengimai-minėjimai pas 
jus, mes, Racino lietuviai, pasi
žadame atsilyginti.

Mes pasiketinę sukelti 500 do
lerių aukų ir tikimės duotą gar
bės Žodį "ištesėti.

M. Kasparaitis

Norristown. — Gruodžio 29-tą 
trijų trekų susitrenkime Kovo du 
ioferiai. Nelaimė įvyko dėl all- 
dump*. - % ’

194| m. gruodžio 24 dieną laivų 
MARINE MARLIN atvyko 19 lietu
viai tremtiniai, kurie U uosto ižai- 
skirstė pa* gimine* ir pažįstamu*:

Jueaa* ir Olga AUDĖNAI, *u duk
rom Daina lp Indre: 2 Bendt Court. 
So. Bouton, Mass.

Retislava* Ir Irena BEDRZICK1AI: 
478 Spring Street, Wert Bridgewater,

Emilija BRASATIENĖ: 5652 Dek- 
in St, Chicago, 11).

Juotas ir Ona KAŠUBOS xu eOnu-l 
mi* Romualdu ir Jonu: 145 Jericho 
Turnpike, Florai Park, N. Y.

Prcfo*oria« Steponą* KOLUPAILA 
Jr žmoną Janina: University of Notre 
Dame, Notre Deme, Ind:

Prana* LIAUGAUDAS: 32 Ten* 
Eyęk Street, Brooklyn, N. Y.

Ona MALIŠAUSKIENĖ: su dukra 
Aldona: 4844 So: Campbell Avenue, 
Chicago, Ill.

Operos dirigente* Vytaute* MARI
UOSIUS ir žmona Kotryna bei vaikai 
Elena, Gražina ir Marijus: 396 
Church Street, New Britain, Conn.

Vytaute* ir Eleonora MAZOLIAUŠ
RAI su dukromis Mirga ir Giedre: 
62 Frank St, Waterbury, Conn.

* Augustina* MIKŠYS: Gray 14*ke 
County of Lake, HL

Broniu* ir Elena PERNAVICIAI su 
dukra Gražina: 6922 S. Maplewood, 
Chicago, Ill. s

Julija PUOD2IUKAITIENĖ: 62 
Lkwlor St, Waterbury, Conn.

Jurgie ir Elena STRAZDAI su vai
kais Virgilijų, Regina ir Palmira: care 
of Mr. Petras Vaičiūnas, 676 N. Main 
Street, Brockton, Mass.

Jena* ir Ona VESA! su sfinum Vy
tautu: Dominion Gardens, World 
Globe Rd, and Florence Dr., Alex
andria, Va.

Mykolą* ŽEMAITIS: 3848 S. Lowe 
Ave., Chicago, 111.

Atvykusius be giminių ir draugų 
pasitiko tremtinių globos organiza
cijų atstovai, o lietuvius katalikus 
War Relief Services lietuviai tarnau
tojai: Juozas Laučka, Kazys Baltra- 
maitis ir M. Samatauskienė; Bendr. 
Ajner. Liet Fondo atstovė Ona Va- 

' lajtiępė;, Lietuvos Gen. Konsulas Jo- 
nas Budrys ir Attache A. Simutis, 

' kurie padėjo fohnalumuose.
Pastebėtina, kad didokas skaičius 

šiuo laivu atvykusių buvo sulaikyti P<> 
kelias dienas Ellis Island sveikatos pa
tikrinimui, kurių tarpe ir pora lietu- 
viųšoiauL • .

Žlavimas darbingai aptarė sivo 
profesinius klausimus ir praėjo 
kolegiškoje nuotaikoje. Dabar 
lauksime jų veiklos.

Suvažiavimas, sveikindamas 
Lietuvos laisvinimo akcijoje vi- 
dpvaujanęius asmenis, *ĮstaigAŠ 
bei organizacijas, pasveikino Tr 
savo kolegas, susibūrusius j Dai
lės Institutą.

Po suvažiavimo prof. V. K. Jo
nynas gausiai nutrinkusiai vi
suomenei skaitė paskaitą* “Šių 
dienų menas ir visuomenė.“

L. 2.

»Wžiavęg šuva- giminių ir garantiją.__ v ... J irdavusios or
ganizacijos buvo pasiųsta net į North 
Carolina, kur Ji vis tik nepasiliko ir 
sugrįžo į Massachusetts valstiją. Dar
bo ir buto užtikrinimą išdavusi trem
tinių pagalbos organizacija yra už at- 
vykstanftiįĮ. tremtinių Šeimą atsakinga 
tol kol tos atsakomybės rastu neper
ima giminės ar šiaip kuri privati šei
ma, todėl ir tremtinių šeimos negalė
jo perleisti giminėms, kol jie nesuti
ko raštu perimti atsakomybės ui jos 
gerovę. L. G. K.

METINIS 15 (KUOPOS 
SUSIRI

METINIS 265 KUOPOS 
SUSIRINKIMAS

MAS
CHICAGO. III. — LRKSA 15 

kp. metinis susirinkimas bus 
sausio 9 d., šv. Jurgio parapi
jos mokyklos kambary, antrą va
landą po pietų. Prašome narius 
gausingai dalyvauti. Valdyba

Seimyniik&s Vakarėlis
LRKSA 15 kp. rengia šeimy

nišką vakarėlį sMusJo 29, 1949 m., 
3336 Lithuanica, Avd. Pradžia 
7 :30 vakare.

Kuopos ni 
dalyvauti ir 
žįstamus bei draugais. Bus duoda
mi užkandžiai ir alutis. Įžanga 
$1.00 augusiems. j 

Be to, bus ir
Rengimo Komisija

DETROIT, Mich.—Sausio 
1949, tuoj po sumos, šv. Antano 
parapijos mokyklos patalpose į- 
vyks metinis LRKSA 265 kuopos 
susirinkimas. Praošme visus na
rius susirinkti. Prof. Pranas Pa- 
dalskis padarys pranešimą apie 
lietuvių padėtį tremtyje ir kokią 
naudą teikiąs Katalikų Susivie- 
nymas nariams ir pašalpgaviams. 
Labai svarbu žinoti apsidraudi
mo reikšmę Katalikų Susivieny- 
me. į šį susirinkimą kviečiami ir 
netvariai.

M. Šimonis, fin. rait.

9

■nuris prašom 
irsti savo pa

Ika.

LRKSA 187 (KUOPOS 
VALDYBA 1949 M.

FRACKVILLE 
džio 19, 1948, lai k name susirin
kime ta pati kuop « valdyba pa
likta ir 1949 me hnt. Sąstatas 
toks: Petras Sen us—pirminin
kas. A. Griška—-1 ice pirminin
kas, J. Bsnkieta—> ekratorlua. 42 
So. Railroad An., Frackville, 
Pa.

Linkėtina 187 ku opai 1949 me
tais paūgėti naujai

Pa. — Gruo-

|i nariais!
I Rap.

— -------Ute-•
Chester, Pgj»—0< Rodžio 30-tą 

automobilyje «Cr«' d ultrolku- 
■lua garais R 
it Margarettt

Bernard, 36.

1209 00 
15.00 
10.00 
5.00 
2.00 
5.00 

. 10.00
3.00

CONNECTICUT •I ' , •
Antoaia, BALF 78 skyrius 
C«ich«*ter, Mr*. J. K utis,. 
Hartford, Matas Kripas... 
W. Hartford, J. Janush, Jr. 
E. Hartford, J. Redeikis. . 
Manchester, Ida Andrulat. 
Naugatuck, Helen Daiktu. . 
Naugatuck, Diadas Samoška
New Britain, BALF 11 skyr.

ir ALT per kun. J. Matutį 
New Britain, B. Mičiūnienč 

nuo Šv. Rožančiaus Dr-jo* 
Waterbury,

i Pijus Saukas .......................
i Dr. M. J. Colney................

Jadvyga Stulginskaitė ....
C. A. Markovich................
M. Rushinskas.............. ..
Peter Kukauskas................
D. Ą. Sniečkus ...................
Juozas Slizis .......................
Ana Bauste ben ..................
Anna P. Jonaitis................
Joseph Wedge .....................
Ant. Azimidas .....................

ILLINOIS

100.00

10.00

5.00 
2.00 
5.00 
1.00 
5.00 
5.00 
5.00 
5.00 
2.00 
2.00 
2.00 
1.00

Roche*|er, Robert SherolU.. 
Mineeta, Mary Herman.........
Yonkers, Atek A r bu t L............
Haddon'Heights, Lillian Kiao- 

nas ................... ..
Kerhonkson, Ulster Co., Aug

ust Antpusat ...................
E. Sctauhct, L. L, V. Bubnis

Brooklyn,
M. Daugirdienė ...................
G. B. Puidokas ................- •
Anna Petrauskas................

Vincas Vaiėifiaas ....... 
Francis Schuipia ........ 

Walter Kugent ...................
. Jo* Zeidat...................

F. Montvila ..........................
Caroline Matukat................
Mrs. Ratįaėvičius ................
Anna Paulaltis.....................
Ona Kadish ..........................

Maspeth, S. Puswaskls............
Oxone Park, Anna Shidkas.. 
Jamaica, Anna Pluskauskis.. 
Woodhaven, K. Simon............
Woodhaven, K. J. Kruiinskas 
Bellerose Manor, Louise and

William Waiginis................

25.00
10.00
500

1.00

10.00
2.00

5.90 
1.00 

10.00
5.00 
4.00 

10.00
5.00 
1.00 
2.00 
2.00 
5.00 
2.00 
5.00 
1.00 
5.00 
1.00 

17.50

10.00

Dirksen ..............
Adelė Andros . .
Abraitia..............
Camilla Heiko . .

Chicago, 
Fred 
Mrs. 
Vyt. 
Mrs.
A. Jucius .............................
Ignacas Aidonis..............
D. Pučkorius .......................

Cicero, Zar&siškių Klubas. .. 
Collinsville, G. Rickert...........
Collinsville, John Vanagat. . . 
Danville, K. J. Kodis..............
Edwardsville, Tony Josate. . . 
Forest Park, V. Yushkewics. . 
Georgetown, J. Daillda...........
Gillespie, Julia Aekes............
Melrose Park, 111......................
Melrose Park, BALF 117 sk. ! 
Riverside,

Mary A. Mikoiaitis ...........
John M. Byanskas...........

Wilsonville, Karl Pachesa... 
Wilsonville, John Virdis....

MAINE

Augusta, A. Kalvaitis..............
Greene, kun. J. Gailiušis.... 
Dover Foxcroft, Anna Ansur 

Lee ... .............................
Mexico, St. V. Masalsky....

MARYLAND 
Morrell Park, J. Pagkorte..

Massachusetts4 
Athol, Amelia Tumasunas..“. 
Brockton, A. Kasper ....... 
Brockton, Monica Kumpa... 
Bridgewater, Thomas Gedutis 
Cambridge, A. Luzackas. . . . 
Gardner, Alex Uiski................
E. Walpole, Veronica Tuina- 

vičius ................................
Furnace, Anton Urentas.... 
N. Andover, B. Tatarunis. . . . 
Orange, Mrs. M. Sroga...........
Orange, Antanas Siltalis.... 
Roslindale, Jos. H. Shaphy. . 
Sunderland, Bessie Jokūbaitis 
Worcester, Anna Grabauskas

MICHIGAN
Donald Weik.........Allegan, 

Detroit, 
Alfred 
V. J.

10.00 
10.00
5.00
5.00 

10.00
5.00 
3.00 

10.00
1.00 

10.00 
10.00

1.00 
1.00 
2.00 
5.00 
5.00 

184.00

6.00
10.00
15.00
5.00

2.00
3.00

1.00
5.00

1.00

5.00 
5.00 
2.00 
2.00 
5.00 
2.00

5.00 
5.00 
5.00

' 3.00 
5.00 

10.00 
5.00 
5.00

5.00

- OHIO .<-1, ‘
Cleveland Hit., Mrs. Anna 

' Stapple už Moterų 8ų-goH 
26 skyrių.............. ..

Cincinnati, The Most Rev. 
John T. McNicholas, Arch- 
Bishop of Cincinnati....... 500.CO

' PENNSYLVANIA 
Exeter Bore, Ant: Levon.... 
Frechville, George Povilaitis 
Frackville, Andrew Zapareckas 
St. Clair, Charles Klizas.... 
Natrona, J. A: Stanionis.... 
Munhall, Frank Monkelis. ... 
Homestead, L.: Katilius.........
Havertown, P: Ot, Joseph 
/ ScNsbacker............................

96.0Q

10.00 
10.00 

2.00 
5.00

2. X)0 
3.00 

20.00

100.00 
4:00 
2.00

Pittston, Agota Miškinis....
Pittsburgh, D.: Žąsinas.........
Pittsburgh, Tag Day Commit

tee per A: Paleckį •'.......... 2000. :00
Wilkes-Barre, Aldona Oleska
Wilkes-Barre, Jos. G: Shauiis

3.:00
4.15

TENNESSEE
Dyersb'urf, M. and P.: Podens 
Dyte*bu<*(, > John Sakalas...

WISCONSIN
Kenosha, T. Balčaitienč.........
BALF seimo Chicagoje metu 
j: Atrinktos atakos atsiųstos

Mr. Jota. A.
5 i : ■■■-.

NARIŲ MOKESČIAI
-Cicero, III., BALF 14 skyrius 8.00 
Detroit, Mich:, BALF 76 sk. 20.00

''■^KALĖDINIAI ATVIRUKAI
Sioux City. Iowa, Anna Biliū

ną* ... i.............. .................. 2.00
Kennebunk Port, Me.:, Rev.

P. Baniunas .........
Haddon Heights, N. J.:,

Kisonan............................
Great Nock, N. Y., Wm: Wolf 
Brooklyn, N. Y., Ona Valaitis 
Pittsburgh, Pa.. Anna Lucas 
Scranton, A. Mališauskas...

K

10:00
5. :00

10.00

£ 

y

25.00

’ 1.00 
20.00 
6.00 
1:00 
1.00

ŽAIDIMUOSE ŽUVO
8 JAUNUOLIAI

Chicago. UI.—Sausio 2-rą Na
tional Federation of State High 
School Athletic Association pa
skelbė, kad aukitesnhijų mokyk
lų futbolo žaidimuke žuvo 8 
auklėtiniai. Tokių aukų turėjo 
Kalifornija, Colorado, New Jer
sey. North Carolina. Mazzachu- 
sets, Minnesota, Oklahoma ir 
Texas valstijos.

Vatikano Miestas- — Gruodžio 
28-tą Vatikano šventoji Konsis- 
torinė Kongregacija paskelbė 
ekskomunikaciją visų katalikų ti
kybos asmenų, kurie prisidėjo 
trie Vengrijos primato kardino- 
o Mindszenty areštavimo ir ap

kaltinimų.

- Tokyo.—Gruodžio 29-tą mili- 
tarinis U. S teismas pasmerkt 9 
japonų atidarius mirtim baus
mė. Tarp pasmerktųjų randasi 
trys generolai. Jie visi pasmerk- 

mirti už žudymą amerikiečių 
aklinų patekusių japonų nelais-

Paskey .....................
Bender .....................

Frank Slivinskas................
Rev. J. Čižauskas................

Grand Rapid*,
Carl Kungdis .....................
A. Klimavich .......................

Goble*, Isidore Sudeikis.........
Jone*ville, Martha Balukonis

MISSOURI
St. Louis, Rev. M. A. Vitkus

NEW JERSEY
Cliffside Park. A. J. Wedegis 
Elisabeth, Mrs. Eva Bordon 
Paterson. Paulina Palevičiūtė 
Linden, S. Ruspeikis................

NEW YORK
Buffalo, Jos. Brazer..............
Cortland, Mary Stasiūnas... 
Great Neck, Pranas Kent.... 
Great Neek, John Minowicz.. 
Great Nack, BALI*' 20 skyrius 
Rochester, Walter Vainauskas

10.00
1.00 
5.00 

80.00

15.00
3.00
1.00

10.00

250.00

2.00 
b.00 
8.00 
1.00

5.00
3.00

10.00
20.00
22.00
5.00

IŠ LRKSA 54 KUOPOS 
GYVENIMO

GRAND RAPIDS. Mich. - 
Gruodžio 5-tą LRKSA 54-ta kuo
pą, laikė metinį susirinkimą. Ap
svarsčius įvairius reikalus rink
tą valdyba 1949 metams. Vien- 
bahiai užtvirtinti tie patys pa
reigūnai.

Kuopos susirinkimai bus lai
komi kas trys mėnesiai įprastoje 
vietoje ir įprastu laiku. Sekan
tis kuopos susirinkimas bus ko
vo 6-tą.

Lįnkiu visiems kuopos na
riams geriausios laimės šiais 1949 
metais. Padirbėkim visi kuopos 
ir- mūsų brangios organizacijos 
gerovei. Didžiausią dėmesį at- 
creipkime j gavimą naujų narių.

A. M. Rinkus, kp. sekret.

CLEVELAND, OHIO
LIETUVIŲ BANKINĖJ {STAIGOJ

Saugi ir pelninga vieta dėl taupymo. Taupymas tai 
visų žmonių biznis. Kiekvieno žmogaus gyvenime yra 
kas, kuriame žmbgtJKiuri taupyt!.' Yra svarbu žinoti, 
saugiai ir su uždarbiu Čfcupyti. šioj įstaigoj taupymai 
raugūs po Federal Insurance Cot^ 4,

Kiekvienas Taupymas iki $5,000.00 
Garantuojamas J.A.V. Valdžios

THE SUPERIOR SAVINGS
AND LOAN ASS’N^"

6712 Superior An. HE. 2498

kur 
yra

♦


